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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE T PROGRAMIT Tic STUDIMIT
Master i Shkencave né “Puné Sociale né Sistemin Arsimor”

1 | 1AL aplikues: Universiteti “Barleti”
Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Shkencave t€ Sjelljes dhe
2 Shéndetit
3 Emértimi i programit t€ studimit: Master i Shkencave né “Puné Sociale né
Sistemin Arsimor”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMAS Nr 486 daté 30.08.2022
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t&€ diplomés:
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Akreditim pér heré t& pare
8 | Cikli i studimit: Cikli i Dyté
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me -
institucione té tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
15 | Diplomé e dyfishté {(shéno emértimin): -
16 Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 7
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér programin Viti Raporti
17 e studimit: Akademik PAE PAK
2022-2023 3 2
2023-2024 5 6
18 Numri i studentéve: Viti 2022-2023 - 11 studenté.
Viti 2023-2024 - 12 studenté
19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PiER PROGRAMIN Ni PROCES Tii VLERESIMIT
TE JASHTEM

Procesi i vlerésimit t& jashtém u realizua duke u mbéshtetur né dy elemente kryesoré, si:
Shqyrtimi dhe analiza e Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém (RVB dhe evidencat pérkatése) té
Universitetit Barleti * (né vijim UniBa) dhe sé dyti sipas veprimtarive t& realizuara konform
agjendés s& miratuar nga dy institucionet ASCAL dhe UniBa. N& kété raport jané pasqyruar
gjetjet e evidentuara nga analiza e procesit t& vler&simit t& jashtém.

Objekti i kétij vlerésimi té jashtém éshté programi i studimit me kohé t€ plot€ i ciklit t€ dyté me
emértesé Master i Shkencave né Puné Sociale né Sistemin Arsimor. Programi i studimit éshté
hapur me Urdhér t¢ MASH Nr. 468, date 30.08.2022. Programi ofrohet nga Departamenti i
Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit té Fakultetit t& Shkencave Sociale,Turizmit dhe Sportit
prang UniBa-s.

Aktualisht, programi Master i Shkencave né Puné Sociale né Sistemin Arsimor €shté program i
ciklit t& dyté té studimeve universitare. Ky program synon t€ pérgatisé punonjés socialé té cilét
me njohurité e marra dhe aftésité e formuara do t€ kontribuojné n€ zgjidhjen e problematikave
té shkoliés lidhur me trajtimin e nxénésve. Bazuar né objektivat e pércaktuara strukturén dhe
pérmbaijtjen ky program synon té pajisé studentét me dije,aftesi, shkathtési dhe kompetenca né
pérputhje me nevojat e tregut té punés, dhe té sistemit arsimor né veganti.

Programi pérmban gjithsej 120 ECTS dhe &shté me kohézgjatje normale 2 vite akademike me 4
semestra, Né pérfundim té ciklit t& studimit dy vjegar studenti pajiset me diplomé universitare
“Master i Shkencave” n€ * Puné Sociale né Sistemin Arsimor”.

Numri i studentéve té regjistruar né kété program né dy vitet e funksionimit t& tij , €shté:

- Pér vitin akademik 2022-2023 é&shté 11 studenté
- Pér vitin akademik 2023-2024 éshté 12 studenté

Gjithsej 23 studenté. Té diplomuar nuk ka pasi viti 2024 €shté viti i paré i diplomimit té
studentéve.

Programi i studimit i ciklit t& dyté Master i Shkencave né Puné Sociale né Sistemin Arsimor
nuk ka kaluar mé paré proces akreditimi.

Ky program studimi akreditohet pér heré t& paré.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Metodologjia e pérdorur pér realizmin e vierésimit té jashtém

Qéllimi kryesor i procesit & vlerésimit &€ jashtém &shté identifikimi i nivelit & pérmbushjes s¢
standardeve shtetérore t€ cilésisé pér arsimin e larté t€ pércaktuara me VKM nr. 531, daté
11.09.2018, nga ana ¢ programit t€ studimit t& ciklit t€ dyt€ Master i Shkencave né “Puné Sociale
né Sistemin Arsimor”. Grupi i vlerésimit t& jashtém pérbéhet nga Prof.Dr. Gézim Dibra dhe
Prof.Asoc. Florinda Tarusha dhe gjaté vizités né institucion ky grup pune u asistua dhe nga
menaxherja teknike e ASCAL, znj. Rajna Lila. Vizitat u realizuan né datat 25 dhe 26 Mars 2024,
Pér pérmbushjen me sukses t€ kétij vlerésimi t€ jashtém, GVJ mori né konsideraté udhézimet
etike dhe metodologjike t€ béra me dije nga ekspertja e ASACL.

Dokumentacioni ligjor mbi té cilin u mbéshtet procesi i vlerésimit té jashtém pér programit t&
studimit té ciklit t€ dyté Master i Shkencave né “Puné Sociale né Sistemin Arsimor” né FSHSTS,
té UniBa-sé, éshté:

- Ligji nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipéris€™;

- VKM Nr. 571 dat€ 12.08.2005 “Pér Vendimin ¢ hapjes s€ shkollés s larté universitare
jopublike Universiteti “Marin Barleti”

— Urdhér MASH Nr. 309, daté 27.07.2012, pér Riorganizimin ¢ Bréndéshém té njésisé
kryesore té shkollés sé larté jopublike Universiteti “ Marin Barleti”

— Urdhér MASH Nr. 468, daté 30.08.2022, pér licencimin e Programit t& studimit t& ciklit
té dyté Master i Shkencave né “Puné Sociale né Sistemin Arsimor”,si program i ciklit té
dyié i studimeve Master i Shkencave né Universitetin “Barleti”.

- VKM nr. 531, daté 11.09.2018 “Pér miratimin e kodit t€ cilésisé sé arsimit t& larté™;

— VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Elementet ¢ programeve t€ studimit t€ ofruara nga
Institucionet e Arsimit té Lart&”.

VKM Nr. 8§79, daté 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr.41, date
24.1.2018 “Pér elementet e programeve € studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit
té lart&”.

- VKM Nr. 185, daté 25.03.2021“Pér disa ndryshime dhe shtesa n& Vendimin Nr.41, date
24.1.2018".

- Statutin e UniBa-sé dhe Rregulloret n& UniBa-sé.

- Manuali pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésis€ né kuadér t& akreditimit t&
Institucioneve té Arsimit t& Larté dhe programeve t€ studimit, ASCAL 2017.

Aktivitetet kryesore té realizuara

NE kuadér té kétij vler&simi jané realizuar disa aktivitete duke pérfshiré analizén e té dhénave
parésore dhe dytésore si dhe vizitat né ambjentet ¢ brendshme t& UniBa dhe FSHSTS-sé.

Analiza e té dhénave parésore éshté bazuar nga t€ dhénat ¢ marra nga Raporti i Vlerésimit té
Brendshém (RVB) dhe evidencat pérkatése pér programin e studimit t€ ciklit t€¢ dyt€, Master i
Shkencave né “Puné Sociale n€ Sistemin Arsimor” (Janar 2024), i realizuar nga grupi i vlerésimit
té brendsh€m t€ institucionit.
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Analiza e té dhénave dytésore u mbéshtet né t& dhénat e marra nga takimet e realizuara né
institucion, pérkatésisht:

- Takim me Drejtues te institucionit g€ mbulojne programin e studimit;
- Takim me Grupin e Vlerésimit t&€ Brendshém;
- Takim me stafin akademik qé angazhohet né kété program,;
-~ Takim me student& t€ kétij programi;
- Takim me Zyrén e Karrierés dhe Alumnit dhe Sherbimeve studentore;
- Takim me Pérfagésues t€ Sektorit t&€ Burimeve Njerézore;
- Takim me Zyren e Kerkimit Shkencor;
Takim me pérfaqésues t&€ Njésisé t€ zhvillimit t€ kurrikulés;
- Takim me perfagesues te Zyres se Komisionit te sigurimit te cilesise;
— Vizité né Sekretariné mésimore;
~ Vézhgim i mjediseve mésimore dhe i bibliotekeés;
- Takim pérfundimtar me Drejtorin € Departamentit,

Qéllimi i kétyre takimeve ishte realizmi i bisedave gé synonin mbledhjen e informacioneve té
domosdoshme lidhur me zbatimin e kétij programi, ballafagimin e tyre me gjetjct dhe
konkluzionet e raportit t& vlerésimit t€ brendshém. Pjesé e metodologjisé sé ekipit t& vlerésimit
t€ jasht€m, ishte edhe:

Vézhgimi i mjediseve mésimore né dispozicion t€ programit t€ studimit nga ekipi i
vlerésuesve té jashtém, si: auditoré, laboratoré t& arteve, t€ informatikés, té sekretarisé, si edhe
t€ mjediseve té bibliotekés s&€ FSHSTS-sé dhe té UniBa-sé.

Mbéshtetur mbi analizén e t€ dhénave té marra nga kéto burime, nga puna né ekip e vlerésuesve

té jashtém me RVB si dhe nga evidencat pérkatése, éshté hartuar ky raport i vlerésimit t&
jashtém.
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YVlerésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit t& Dyté Master i Shkencave né “Puné Sociale

né Sistemin Arsimor”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin
e tij ¢ q& synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné
e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kbriteri 1. Institucioni i
arsimit té fart€ ofron
programe studimi q€ nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Referuar Statutit! Programi i studimit Master i Shkencave né “Puné
Sociale né Sisternin Arsimor” ka synuar konsolidimin e vlerave
akademike dhe &sht€ né linjé me zhvillimet kombétare dhe
ndérkombétare né fushén e arsimit.

UniBa ka pér mision pérgatitien e studentéve jo vetdm si
profesionisté por edhe si qytetaré t€ angazhuar né njé boté né
ndryshim dhe zhvillim t€ vazhdueshém. NEg vizionin e tij UniBa
éshté njé institucion cilésor dhe njé aktor zhvillimi qé ofron vlera
profesionalizmi dhe gytetarie, duke pérgatitur individ t€ angazhuar
dhe me integritet né njé mjedis social aktiv.

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisé.

Sipas Statutit?! dhe Rregullores Programi i studimit Master i
Shkencave né “Puné Sociale n€ Sistemin Arsimor” mundéson
ofrimin e programeve t€ studimit me cilési t€ larté dhe t€ integruara
me praktikén. Ai synon té formojé specialisté né fushén e punés
sociale me njohuri t€ thelluara teorike, si edhe me aft€sim pér
kérkim shkencor n& fushén pérkatése. Né két€ kéndvéshtrim, ky
program €shté né linj€ me gé€llimin, misionin, si edhe me fushén e
veprimtarisé s¢ institucionit. Programi éshié pérgatitur né pérputhje
me nevojat ¢ kohés dhe pér t’iu pérgjigjur kérkesave dhe
detyrimeve & burojné nga Ligji pér Urdhérin e Punonjésve
Socialé’. Programi &shté gjithashtu né pérputhje me shtyllat
kryesore t€ aktivitetit t&€ UniBa t€ parashikuara né Statut dhe né
rregulloren e Universitetit®,

! Statuti UniBa, (Referuar: Evidenca nr 1.4)

2 Statuti UniBa, (Referuar: Evidenca nr 1.4)

} Rregullore ¢ programit MSh né Puné Sociale né Sistemin Arsimor (Referuar: Evidenca nr 1.3}
4 Ligji i Urdhrit t& Punonjésve Socialé, { Referuar: Evidencanr 25)

4 Evidenca 1.3. Rregullore ¢ Universitetit ’Barleti'”, KREU I, Dispozita ¢ Pérgjithshme, Neni 4.
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Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérshtatje dhe né zbatim
té strategjisé pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit dhe né pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike s€ Institucionit.

Programi i studimit MSh né “Puné Sociale né Sistemin Arsimor”
éshté hartuar dhe ofrohet né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& UNIBA-se.
Nisur nga objektivat e programit t€ studimit t€ renditura né
rregulloren® e tij, programi hartohet dhe ofrohet né pérshtatje me tre
shtyllat 1€ Statutit® dhe t& regullores UniBa’, pérkatésisht:
a. Shtylla akademike e fokusuar né strukturén dhe ofertén
akademike
b. Shtylla ¢ studentit né qéndér e fokusuar né veprimtariné
studentore dhe komunitare
c. Shtylla e kérkimit t& aplikuar dhe inovacionit, ¢ fokusuar né
veprimtarité kérkimore me karakter shkencor dhe té
aplikuara.

Kriteri 4. Programi i
studimit hartohet e zhvillohet
né pérputhje me strategjité
kombétare té zhvillimit,
interesit kombétar dhe prirjet
globale t& zhvillimit
mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até
ndérkombétar.

Programi i Studimit MSh né Puné Sociale né Sistemin Arsimor ka
ndjekur trendin kombétar dhe ka ofruar mundésin€ mé t€ mire, duke
pasur parasysh zhvillimet e vendit né aspektin politiko-ekonomik,
Urdhérin e Punonjésve Socialé dhe standardet etike ndérkombétare
me synim pérgatitjen ¢ punonjésve sociale.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit Master i Shkencave né Puné Sociale né
Sistemin Arsimor éshté hartuar né pérputhje dhe ofrohet né
pérshtatje dhe né zbatim té Strategjisé sé Zhvillimit Institucional.
Programi i studimit synon konsolidimin e vierave akademike dhe
éshté né linjé me zhvillimet kombétare dhe ndérkombétare né fushén
e arsimit.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé |

pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

" Vlerésimi i ekspertéve

* Evidenca 3. Rregullore e Programit MSh né psikologji Klinike, Tirané 2022, KREU I, Dispozita ¢ Pégjithshme,

Neni 2, Neni 3.

§ Evidenca 1.4 Statuti i Universitetit *'Barleti’’ 2020, KREU I, Dispozité e Pérgjithshme, Neni 6.
" Evidenca 1.3. Rregullore ¢ Universitetit **Barleti’’, KREU I, Dispozita ¢ Pérgjithshme, Neni 4.
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Kriteri 1. Institucioni

demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e nje
programi studimi né até
fushé.

Misioni i UniBa® (Neni 4 1 Statutit ) éshté té pérgatisé studentét si |

profesionisté novatoré, krijues e sipérmarrés, t€ afté pér sfidat e té
tashmes dhe t€ ardhmes, si dhe qytetaré t& angazhuar té njé bote né

ndryshim dhe né zhvillim t vazhduesh&ém”, karakteristiké kjo e |

zhvilluar gjerésisht né strategjiné e institucionit.

Programet ¢ studimit t& ofruara nga UniBa, pérfshi edhe programin |

e studimit t& ciklit t& dyté Master i Shkencave né
Puné Sociale né Sistemin Arsimor jané né péputhje me interesat
kombétare, me Ligjin Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Republikén e Shqipérisé”, si dhe aktet ¢ tjera
ligjore dhe nénligjore t&€ dala n€ zbatim té tij. K&to programe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore
kombétare.
Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit né vetévéte
€shté i pérbéré nga katér Departamente:

1. Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve

2. Departamenti i Shkencave t€ Edukimit dhe Trajnimit

Profesional

3. Departamenti i Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit

4. Departamenu i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit
Departameni i Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit &shté ai brenda
té cilit ofrohet ky program Studimi®. N& pérbérjen e tij
Departamenti pér vitin akadedmik 20023-2024 ka ka 7 anétaré
personel me kohé té ploté prej & cilévé 1 &shté me titull Prof.
Asoc. Dr. 5 jané me titull PhD/Dr. dhe njé anétar ka gradén Msc'®.

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike ¢
programit t€ studimit duhet
1€ jeté né pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore té njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin ¢ studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve

i kombétare e evropiane.

Referuar kontekstit historik, Programi i studimit Master i Shkencave
né Puné Sociale né Sistemin Arsimor me dy vite akademike &shté né
pérputhje t& ploté me fushén akademike e kérkimore t& njésisé bazé
pérgjegjése pér programin ¢ studimit. Programi realizihet me 120
kredite dhe me kohézgjatje normale dy vite akademike'!. Programi i
studimit ofrohet né Fakultetin ¢ Shkencave Sociale, Turizmit dhe
Sporteve. nga Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit. 12

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t€ studimit duhet
t€ jeté né pérputhje me

Programi i studimit Master i Shkencave né Puné Sociale né Sistemin
Arsimor me dy vite akademike &shté konceptuar né pérputhje me
fushén akademike e kérkimore té njésisé bazé.

Pérputhja shihet né disa aspekte:

® Evidenca 1.4 Statuti i IAL.pdf

% Evidenca 1.2 Rregullore e Departamentit té Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit.pdf
106, Lista e plote e stafit te departamentit te shkencave te sjelljes dhe shendettit.pdf
1" Evidenca 3 Rregullore ¢ Programit MSH né& Psikologji Klinike.pdf

12 Strategjia € zhvillimit institucional 2020-2030 ( Ref. Evidenca 5.1. Faqe 10,11}
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fushén akademike e
kérkimore té njésisé bazg,
pérgjegjésc pér programin e
studimit. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore,
té paktén nj€ nga njésité

a) plotéson synimin pér té pérgatitur specialisté té zoté pér tregun e
punés brenda vendit dhe né rajon;

b) éshté konceptuar si njé model g€ kombinon standardet akademike
me aplikimet e botés reale t& tregut té punés;

¢) éshté konceptuar si njé model g€ kombinon mésimin me kérkimin,
d) paraqget njé oferté akademike elastike q& ndértohet duke mbajtur

bashképunuese duhet ta parasysh kérkesat ¢ tregut, aft€simin praktik dhe interesat e
sigurojé kété pérputhje. studentéve;
e) i pérgatit studentét pér t& kontribuar pér njé sistem arsimor té
efektshém dhe mé té€ zhvilluar ;
f) ka t& integruar dimensionin ndérkombétar'?
Kriteri 4. Né rastet kur Ky program éshté brenda profilit dhe ekspertizés sé njésisé bazé dhe

institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté
profilit t¢ institucionit, cilésia
e tij garantohet nga
institucionet partnere.

njésisé kryesore ku ofrohet. Nuk rezulton q¢ FSHSTS dhe
Departamenti i Sjelljes dhe Shendetit t& ofrojné “Master Shkencor”
jashté profilit t& UniBa-sé€. Programi i pérgjigjet nevojave t€ tregut
duke formuar profesionisté t& afté pér t'u pérballur me sfidat e
profesionit'*.

Kriteri 5. Institucioni i
arsimi té larté ofron trajnime
profesionale t& métejshme
pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me
punédhénésit.

Angazhimi i UniBa me kété grupim &shté institucional, i pérkushtuar
dhe ambicioz. Synimi éshté ofrimi i ndihmés né kualifikimin e
vazhdueshém té té diplomuarve, gjé e cila realizohet edhe pérmes
trajnimeve q& UniBa ofron né fushat specifike té programit ku ata u
diplomuan. Me kété synim, éshté krijuar Akademia e Miréqgénies dhe
Shéndetit dhe Sportit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Rezulton se Departamenti i Sjelljes dhe Shéndetit, gé éshté njésia
pérgjegiése pér zhvillimin e Programi i studimit Master i Shkencave
né Puné Sociale né Sistemin Arsimor.ka pérvojén, kapacitetet, si
edhe burimet e duhura akademike pér ofrimin e programit té
studimit. Programi i Studimit éshté né pérputhje me fushén e
veprimtarisé sé UniBa, si edhe né pérputhje me fushén akademike té
studimit 1¢ FSHSTS dhe té Departamentit.

i&vﬂﬁﬂﬁm | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose t€ huaj né funksion té realizimit té programit
té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

13 Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2030, ( Referuar: Evidenca 5.1}
14 Evidenca 1. Strategji ¢ Zhvillimit t& Programit t& Studimit Msc Psikologji Klinike.
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Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€
detyrave mes njésive ¢
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé vazhdueshme té
punés sé tyre.

Departamenti q& mbulon zhvillimin dhe mbarévajtjen ¢ Programit
té studimit Master i Shkencave né “Puné Sociale né Sistemin
Arsimor”, e zhvillon veprimtaringé e tij né pérputhje me aktet
kryesore rregullatoré t€ institucionit q& jané Rregullorja e UniBa',
Rregullorja e Fakultetit t& Shkencave Sociale, Turizmit dhe
Sporteve,'® Rregullorja e Departamentit'’ si edhe Rregullorja e
Programit t& studimit.

Rregullorja ¢ UniBa pércakton kriteret kryesore t& funksionimit ¢
universitetit né térési, duke treguar se institucioni e zhvillon
veprimtariné pérmes zbatimit t€ vendimeve, urdhrave edhe
udhé&zimeve t& vecania. Kjo rregullore pércakton edhe disiplinimin
e marrédhénieve té organeve dhe autoriteteve drejtuese me njésité
pérbérése té tij. Rregullorja ¢ UniBa-sé€ pércakton se rregulloret e
brendshme t€ njésive kryesore dhe t& njésive bazé miratochen nga
Senati Akademik, ndérsa regulloret e brendshme t€ funksionimit t€
strukturave ndihmése akademike me karakter administrativ
rregullohen pérmes rregullores s€ njésisé kryesore.

Né Rregulloren e Fakultetit t¢ Shkencave Sociale, Turizmit dhe
Sporteve pércaktohet se subjekte té rregullores sé fakultetit jang
organet dhe autoritetet drejtuese t&€ FSHSTS, personeli akademik
dhe administrativ, késhillat, komisionet, studentét, si edhe
bashképunétorét e fakultetit. Gjithashtu, né rregulloren e fakultetit
pércaktohet me detaje ményra e rregullimit dhe e kontrollit té jetés
sé brendshme t€ karakterit akademik dhe administrativ t€ njésisé
kryesore dhe asaj bazé.

Kriteri 2. Pér realizimin ¢
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit,
akforét e biznesit vendés

Rezulton se né kuadér € realizimit t& objektivave 1€ procesit
mésimor ¢ formues, UniBa ka vendosur marrédhénie bashképunimi
prej vitesh me institucione homologe brenda dhe jashté vendit.
Kéto marrédhénie jané sanksionuar edhe né Statutin ¢ UniBa-se.
Aktualisht, UniBa'® ka njé gamé t& gjeré marréveshjesh
bashképunimi (MoU)*® me universitete t& ndryshme né Evropé.
Me zgjerimin e programit Erasmus+ pedagogé dhe studenté kané
pasur mundésiné té shkémbejné pérvojé dhe mésojné nga kolegé e
studenté nga universitetet bashképunuese né Europé.

dhe/ose t€ huaj.
Kriteri 3. Pér realizmin e Pér zhvillimin e praktikés profesionale institucioni bashképunon me
programit t& studimit, njé séré aktorésh dhe institucionesh. UniBa®® ka nénshkruar

15 Rregullorja € Universitetit Barleti, Néntor 22, { Referuar; Evidenca 1.3)
16 Rregullore ¢ Fakultetit t& Shkencave Sociale dbe Turizmit { Referuar: Evidenca 1.1)
17 Rregullore e Departamentit té Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit, ( Referuar: Evidenca 1.2)

18 Internationalization Strategy UniBa (Referuar Evidenca 10.1)

19 T& dhéna mbi mbi marréveshjet e bashképunimit (Mol), mobilitetin e stafit dhe studentéve dhe marréveshjet né
kuadér t& projektit Erasmus + (Referuar Evidenca 10.2)

20 Rregullore e Departamentit té Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit, (Referuar Evidenca 1.2)
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institucioni nénshkruan
marréveshje 1€ posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani té
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo
stazhit etj, dhe bashképunon
me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqgyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit
akademikt dhe studentéve.

marréveshje bashképunimi me institucione t€¢ ndryshme, qé
mundésojné realizmin e praktikave pér studentét q& ndjekin kété
program studimi. Pérve¢ parashikimeve n€ marméveshjet ¢
bashképunimit apo né marrédhéniet me institucionet ku studentét
kryejné praktikén, procedurat e zhvillimit t€ praktikave
profesionale?! jané t& rtregulluara edhe népérmjet akteve t&
brendshme, né t€ cilat jané parashikuar si procedurat qé duhet t&
ndigen ashtu edhe roli i aktoréve dhe njésive t€ ndryshme té
pérfshira né kété proces. Gjithashtu UniBa ndér vite ka pérvoja té
mobilitetit t& stafit dhe t€ studentéve né pérputhje me marréveshjet
e bashképunimit dhe projektet e pérbashkéta.

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
harton raporte analitike té&
pérfitimeve nga marréveshjet
¢ bashképunimit né funksion
té realizimit t€ programit té
studimit.

Departamenti né fund t& ¢do viti akademik zhvillon analizén e
punés vjetore té tij, né t& cilén shqyrtohet edhe zbatimi i
marréveshjeve t& bashképunimit.?? Gjithashtu, né fund té ¢do viti
akademik, edhe Fakulteti t Shkencave Sociale, Turizmit dhe
Sporteve paraget raportin vjetor’> t& veprimtarisé mésimore-
shkencore, né té cilin pérfshihet edhe veprimtaria vjetore e
Departamentit té Sjelljes dhe Shendetit. Pérfitimet qé ofrohen
pérmes realizimit t€ marréveshjeve t€ bashképunimit, jané
trajnimet, lcksionet e hapura me studentét, konsulencat e
vazhdueshme midis paléve pér realizimin e objektivave dhe
aftésimin profesional t¢ studentéve, mundésité e punésimit té
studentéve,’* etj.

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kuadri i pérgjithshém rregullator i UniBa éshté i ploté dhe ekziston
njé ndarje e qarté e detyrave qé duhet té kryejé ¢do njési e
institucionit. Né funksion té zbatimit té programit té studimit, ka
marréveshje bashképunimi me aktoré brenda dhe jashté vendit.

Né pérfundim té ¢do viti akademik, nga njésia kryesore dhe njésia

bazé, analizohet ecuria e zbatimit é

marréveshjeve €
bashképunimit né funksion (€ rritjes sé cilésisé sé formimit 1€
studentéve.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
| X

M Paketa e praktikés, (Referuar Evidenca 13.2)
2 Marmréveshje brenda vendit {(Referuar Evidenca 10.3)
3 Raporti i pungs vjetore t& departamentit 22-23, (Referuar Evidenca 28)

2 Vendim Bordi i Karrierés (Referuar Evidenca 29)
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

‘Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet |

‘_pj_eg_é_lji_lsii;'rt“:?' kryesisht plotésisht
1 X
| :

Il. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

Standardi IT.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare
né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet gqé Programi i studimit Master i Shkencave né Puné Sociale né

pérbéjné strukturén e Sistemin Arsimor?® &shté i organizuar né 1éndé mésimore t& cilat |
| programit t€ studimit, ndahen né léndé bazé, Iéndé karakterizuese, léndé !

| veprimtarité formuese, t&
vlerésuara né kredite, jané
pércaktuar qarté n€ pérputhje
me legjislacionin vendas né
fuqi dhe me Sistemin
Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

ndérdisiplinore/integruese, 1éndé plotésuese, si edhe detyrime |
pérmbyllése. Pérfundimi me sukses i Programit t€ Studimit

parashikon dy vite akademike dhe né pérfundim té tij studenti fiton

120 kredite ECTS. |
Baza ligjore e Rregullores s& Masterit Shkencor (120 ECTS) éshté

Ligji Nr. 80/2015 daté¢ 17.09.2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit t€ larté né Republikén
¢ Shqipérisé€”, VKM Nr. 418, daté 10.5.2017 “Pér standardet,
kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen,
bashkimin ose mbylljen e institucioneve té arsimit té larté dhe té
degéve té tyre”; VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet ¢
programeve té studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit té
lartg” i ndryshuar.; Udh&zimi Nr.31 i ministrit t¢ Arsimit, Sportit
dhe Rinisé, daté 29.12.2017, kreu III, pika 1, akte t& tjera ligjore ¢
nénligjore qé kané€ t€ bé&jné me Arsimin e Larté né Republikén e
Shqipérisé, si dhe Statuti dhe Rregullorja ¢ Universitetit “Barleti”,

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive
té vecanta né larmi t€ gjeré
profesionesh e specialitetesh,
jep njohuri t€ pérparuara né
njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet té

Kurrikula e programit té studimit éshté zhvilluar n& reflektim t&
situatés né arsim dhe ndryshimeve ligjore né legjislacionin qé
rregullon marrédhéniet né arsimin e larté né Republikén e
Shqipérisé. Programi®® synon t& afiésojé studentét pér té zotéruar
profesionin € punonjésit social né sistemin arsimor, si né aspektin
teorik ashtu edhe né praktik, duke i aftésuar t€ formojné sjellje
etike dhe profesionale, ndérkohé g€ i pajis edhe me njohuni

25 Plapni mésimor (Referuar Evidenca 2.1)

26 Plani mésimor, (Referuar Evidenca 2.1}
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kuptuarit kritik té teorive dhe
parimeve akademike té
fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té pérparuara
né njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

plotésuese né drejtime t& veganta sipas kérkesave té zhvillimit
ekonomik dhe shogéror, kéto njohuri studentét i marrin pérmes
léndéve me zgjedhje. Studentét gjithashtu kané mundési té
angazhohen né akiiviiete ekstra kurrikulare nga njé rrjet i gjeré
shérbimesh studentore qé ofrohen pér ta n€ Universitetin Barleti.
Studentét ¢ punés sociale jané pjesé aktive ¢ Klubit &
Psikologéve?’, me njé séré aktivitetesh q& kané né fokus
pérfshirjen e studentéve pér té véné né praktiké njohurité e
fituara.

Kriteri 3. Programi i studimit
ka t& pércaktuara ngarkesén
né kredite pér realizimin ¢
praktikés profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

Programi i studimit eshte organizuar me 120 kredite ECTS, me
kohé&zgjatje normale 2 vite, si edhe pércaktohet qarté se programi i
studimit éshté i ciklit t& dyté, i nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve. N& planin mésimor t€ programit t€ studimit jané té
pércaktuara kreditet pér praktikén profesionale dhe detyrimet
pérmbyllése. Gjithashtu, né rregullore pércaktohet se: Programi i
studimeve té ciklit t& dyté "Master i Shkencave né Puné Sociale né
Sistemin Arsimor” pérmbyllet pas pérmbushjes sé detyrimeve té
parashikuara né planin mésimor, fitimit té 120 krediteve (ECTS),
me punim diplome dhe né pérfundim té tij léshohet diplomé
“Master i Shkencave” né fushén e edukimit.

Kriteri 4. Programet e ciklit
té dyté “Master” né Mésuesi,
qé formojn& mésues t€ arsimit
fillor jané plotésim i ciklit t&
paré Bachelor n€ arsimin
Fillor. Programet Master né
Meésuesi pér formimin e
mésuesve t€ arsimit t€ mesém
té ulét dhe té larté
organizohen si programe té
ciklit t€ dyté té studimeve
“Master”, sipas fushave
pérkatése t& formimit.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 5. Programet
“Master” ng& fushén e
mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet té
pérmbajné 25 pér qind t€
krediteve né shérbim té
formimit t& pérgjithshém

Ky kriter nuk aplikohet pér két€ program studimi.

27 Politika t& mbéshietjes, pérkrahjes pér studentét dhe strukturat organizative, (Referuar Evidenca 19,1,2,3,4,5)
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psiko-pedagogjik. Programet
“Master”, qé formojné
mésues t& sé njéjtés fushé té
mésuesisé, duhet t& kené sé
paku 80 pér qind t€ kurrikulés
me pérmbajtje t& ngjashme.

Kriteri 6. Forma ¢
organizimit té studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet €
arsimit té larté me status té
veganté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
t& larté dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara né
kuadrin ligjor t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Programi i studimit Master i Shkencave né Puné Sociale né
Sistemin Arsimor (120 ECTS) éshté ndértuar mbi bazén e kritereve
té pércaktuara nga Ligji pér Arsimin e Larté, nr.80/2015, daté
22.07.2015 dhe VKM nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e
programeve t& studimit t& ofruara nga IAL”. Eshté& program i ciklit
té dyté té€ studimeve, realizohet me 120 kredite dhe ofrohet me
kohé t€ ploté€ né& katér semestra.

Kriteri 7. Programet e
studimit, té ciklit t& dyté
Master, g€ ofrohen né té
njéjtén fushé studimi, si dhe
me t€ njéjtén emertes€, duhet

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 8. Programi i studimit
shoggrohet me kodin
pérkatés, sipas fushés sé
studimit dhe klasifikimeve té
béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé
tej kryhet kodifikimi i 1éndéve
té programit.

Programi i studimit Master i Shkencave né Puné Sociale né
Sistemin Arsimor (120 ECTS) i pérket nivelit 7 t&¢ Komizés s¢
Kualifikimit. Departamenti €shté pérpjekur t€ realizojé
kodifikimin e programeve té studimit g& ai mbulon, ku pérfshihet
edhe ai programit qé ne vlerésuam, priten aktet nénligjore nga
ministria pérgjegi€se, né vijim t&€ VKM-sé 310, daté 11.05.2022,

Kriteri 9. Programet e
studimit mund t€ jené edhe
programe t€ pérbashkéta
midis dy ose mé shumé
institucioneve t€ arsimit té
lart€, vendas dhe t€ huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Ky kriter nuk aplikohet pér két€ program studimi.

Konkluzione

Programi i studimit éshté organizuar me 120 kredite ECTS, me
kohézgjatje normale 2 vite, si edhe pércaktohet garté se programi
i studimit éshté i ciklit 1€ dyté, i nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve. Gjithashtu, né rregullore pércaktohet se: Programi
i studimeve 1€ ciklit té dyté “Master i Shkencave né Puné Sociale

né Sistemin Arsimor " pérmbyllet pas pérmbushjes sé detyrimeve té
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Shkalla e pé-rmbuéhjes sé

| standardit

L

parashikuara né planin mésimor, fitimit té 120 krediteve (ECTS),
me punim diplome dhe né pérfundim 1€ tij léshohet diplomé
“Master i Shkencave” né fushén e edulimit.

[ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérishit | kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia

programin e studimit
pérmbush detyrimet ¢

kryesore/bazé pérgjegjése pér

Struktura akademike e UniBa-s formohet nga katér fakultete dhe
13 departamente; struktura e njésive kérkimore formohet nga katér
institute dhe dy qendra kérkimore.?®

Bazuar né RVB te institucionit dhe dokumentacionin e siguruar nga

pércaktuara né legjislacionin | institucioni, GVJ konstaton se Fakulteti i Shkencave Sociale,

né fuqi, pér organizimin dhe | Turizmit dhe Sporteve dhe Departamenti Shkencave té Sjelljes dhe

strukturén akademike, stafet | Shéndetit, si njésia bazé pérgjegjésc pér programin e studimit

akademike vlerésimin dhe Master i Shkencave né Puné Sociale né Sistemin Arsimor,

akreditimin. pérmbushin detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe

strukturén akademike, stafet akademike. Fakulteti i plotéson

kriteret minimale té pércaktuara né nenin 23 t€ ligjit nr. 80/2015

“Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit

t¢ larté né Republikén e Shqipérisé”?®. Né Fakultetin e Shkencave

Sociale, Turizmit dhe Sportit b&jné pjesé 4 departamente duke

pérmbushur késhtu detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né

fuqi:

a) Departamenti i Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit

b) Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit;

c) Departamenti i Shkencave té Edukimit dhe Trajnimit
Profesional;

d) Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve;

Fakulteti i Shkencave Sociale,
Kualifikimi i stafit | Turizmit dhe Sportit (2023-20024)

PAE PAK
Prof.Dr 1 2
Prof.Asoc 4 3

8 Organograma € UniBa. { Ref,evidences nr.9 )
2 Aneks Tabela permbledhese pdf. ( tabela 1)
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Dr/PhD 13 ' 14
Dr. Proc - 1
Msc 19 12
37 k4
Gjithsej - oo |
69 totali

Né pérbérje t& Departamentit jang 7 anétaré me kontraté me kohé
té ploté (pér t& dyja vitet akademike 2022-2023; 2023-2024) nga té
cilét 1 éshté me titull Prof. Asoc. Dr, té paktén 4 jané me titull
PhD/Dr.

Departamenti Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit né vitet
akademik e 2022-2023 dhe 2023-2024 ka né stafin e tij si pedagoge
si mé poshté:

2022 - 2023 2023 - 2024

Tituj/ grada
=

N
Prof.Dr. - - - -
Prof. Asoc. 1 1 1 1
Dr./PhD. dhe 4 3 5 9
ne proces
Msc. 2 5 1 5
Totali 7 14 7 15
Totali 21 22

Rekomandohet gé pedagogu me MSc 1é ndjeké procesin e
doktoraturés ose 1€ zévendésohet sepse prania e tif né programet
e studimit Master bie né kundérshtim me parashikimin e nenit
59/6 1é Ligjit nr. 80/2015 ku pércaktohet: “Personeli akademik,
g€ angazhohet né mésimdhénie, duhet 1€ keté sé paku kualifikim té
ciklit pasardhés "

Raporti personel akademik efektiv /studenté né nivel njésie
kryesore éshté né pérputhje me VKM Nr. 418, daité 10.05.2017.30

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit

Nga vizita né€ institucion, si edhe nga kontrolli i dokumentacionit
shogérues, rezulton se Departamenti i Shkencave té Sjelljes dhe
Shéndetit si njési pérgjegjése pér zhvillimin e Programit te studimit

Adresa: “Rruga € Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.

Web site: www.ascal.al




pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Master i Shkencave né Puné Sociale né Sistemin Arsimor,
angazhon personel akademik te jashtem né rolin e kordinatorit pér
realizimin e praktikave mésimore. Gjithashtu, rezulton se nisur nga
vecorité e programit té studimit, mundésohen vetém praktika
laboratorike dhe klinike.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t&
programit t€ studimit, i cili
éshté pérgjegjés pér ecuring
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale
né pérputhje me objektivat e
tij.

Nga vizita né institucion dhe nga kontrolli i dokumentacionit
shogérues, si edhe nga ajo ¢faré éshté paragitur né RVB, rezulton
se né strukturén e UniBa, né Rregulloren e departamentit éshté
parashikuar njé koordinator pér ¢do departament, i cili né fillim té
vitit akademik miratohet nga Rektori i Institucionit, népérmjet njé
urdhri t& brendshmém.

Koordinatori i departamentit’! koordinon punét ¢ brendshme té
departamentit dhe asiston pérgjegjésin e departamentit pér
mbarévajtjen e punéve. NE rastin e kétij programi studimi,
koordinatori i departamentit &shté pérgjegjés edhe pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit; ndjek ecuriné e zhvillimit t& oréve
mésimore, komunikon me studentét pér véshtirési t€ mundshme qé
hasin, etj.

MEé tej, koordinatori i departamentit raporton tek drejtuesi i
departamentit ose gjat€ mbledhjes sé departamentit ku jané té
pranishém t€ gjith€ anétarét e departamentit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Departamenti i Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit si njési bazé e
caktuar pér zhvillimin e Programit te studimit Master { Shkencave
né Puné Sociale né Sistemin Arsimor duhet te pérmbushe detyrimet
e pércaktuara né legjislacionin né fugi pér organizimin dhe
strukturén akademike. E gjithé veprimitaria e departamentit pér
pérmbushjen e standardeve € késaj fushe karakterizohet nga
korrektésia dhe zbatimi faktik i ligishmérisé né fushén e arsimit té
larté.

Pérmbushet
plotésisht

Standardi I1.3

| Kriteret I

i Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje
'! me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té dyte.

Vlerésimi i ekspertéve '.

3 Rregullore departamenti, neni 6, (Referuar Evidenca 1.2) 2
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Kriteri 1. Njésia Departamenti i Shkencave té Sjellies dhe Shéndetit si njési bazé e
kryesore/bazé, Programit te studimit Master i Shkencave né Puné Sociale né Sistemin
pérgjegjése pér Arsimor ka dokumentacion t& ploté pér programin e studimit Master i
programin e studimit t¢ | Shkencave né Puné Sociale né Sistemin Arsimor duke filluar nga
ciklit t¢ dyté, disponon | shkresa gé autorizon hapjen e programit pas aplikimit. Si njési bazé, ky

informacionet e departament disponon rregulloren e programit, plan- programin, té
nevojshme pér dhénat pér stafin akademik, ngarkesén mésimore, numrin e studentéve
organizimin, strukturén | t€ regjistruar, shérbimet q€ u jepen atyre, raporte t¢ monitorimit t&
dhe pérmbajtjen e performancés, etj

programit té studimit. Organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programit t€ studimit jané dhéné

té& plota dhe me té€ gjitha detajet ¢ duhura gjenden t€ publikuara né fagen
zyrtare te Universiteti Barleti,
https:/'umb.edu.al/program-studimi/master-profesional/mp-ne-arsim-
special.html
Cdo anétar i personelit akademik dhe administrativ ka akses t€ ploté jo
vetém tek Statuti dhe Rregullorja e institucionit, por edhe tek kurrikula
e programeve t€ studimit, planet mésimore, programet léndore,
rregulloret e programeve té studimit, si edhe aktet ¢ tjera rregullatore té
UniBa-s. Studentét e programit t€ studimit marrin t€ gjithé
informacionin ¢ nevojshém né lidhje me programin e studimit dhe 1éndét
e tij. Té dhénat e detajuara pér programin ¢ studimeve gjenden edhe né
intranetin e universitetit.
{(http://umb.edu.al/akademia-umb.html)
Informacionet mé t& nevojshme pér zhvillimin e programit té studimit
Moaster i Shkencave né “Puné Sociale né Sistemin Arsimor” gjenden né
dokumentet kryesore rregullatoré (& UniBa-s&¢ dhe 1€ njésisé
kryesore/bazé, q&€ mé poshté renditen sipas shkallés hierarkike té tyre:
1. Rregullerja e UniBa-s&’%;

2. Rregullorja e Fakultetit t& Shkencave Sociale, Turizmit dhe
Sporteve (FSHSTS);

3. Rregullorja e Departamentit t&¢ Shkencave té Sjelljes dhe
Shéndetit**

4. Rregullorja e Programit té Studimit®.

Pérveg dokumenteve t& mésipérme rregullatoré, t¢ dhéna mé t€ detajuara
jepen edhe né planin mésimor t€ programit té studimit, kurrikulén, si
edhe né syllabuset e léndéve’.

32 Rregullorja ¢ Universitetit Barleti, Néntor 22,  Refervar: Evidenca 1.3)

3 Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Sociale dhe Turizmit ( Referuar: Evidenca 1.1}

3 Rregullore e Departamentit t& Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit, (Referuar Evidenca 1.2)
3 Plani mésimor, { Referuar: Evidenca 2.1)

36 Sylabuset ¢ léndéve, (Referuar Evidenca 2.2)
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| Kriteri 4. Programi i

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i
nevojshém pér ndarjen ¢
léndéve né semestral,
ngarkesén mésimore té
léndéve/moduleve, orét
né auditor/jashté
auditorit.

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban té
gjitha informacionet ¢
nevojshme pér studentét
g€ lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit,

transferimit dhe

ekuivalentimit t&
studimeve.

studimit pérmban
informacionet e
nevojshme pér
programet léndore
(syllabuset) pér secilén
léndé pér praktikat,
seminaret apo orét ¢
laboratorit, si dhe té
gjithé komponentét
formues t&€ prograrmnit
brenda dhe jashté
auditorit né€ pérputhje me
formatet e miratuara.

Ne planin mésimor i Programit té Studimit Master i Shkencave né
Puné Sociale né Sistemin arsimor tregohet gjithé informacioni i

nevojshém lidhur me:

o ndarjen e léndéve né 1&ndé bazé, 1éndé karakterizuese, 1éndé
integruese/ndérdisiplinore, 1€ndé plotésuese;

kreditet ECTS t€ ¢do 1énde;

orét né auditor/jashté auditorit;

o ndarjen e 1éndévé sipas semestrave.

o]

Rregullorja e Institucionit®’ pércakton rregullat qé duhet té ndigen nga
studentét lidhur me kriteret e pranimit, transferimit dhe t€ ekuivalentimit
té studimeve. Mé me detaje, Rregullorja e programit t& studimit®
parashikon kushte dhe kritere qé duhet t€ plotésohen pér t'u pranuar né |

| programin e studimit né Kreu V, “Pranimi i studentéve”, nga neni 24

deri né nenin 26. Procedura dhe kritere pér transferimin e studimeve
pércaktohen né nenin 22 t& kétij dokumenti. Procesi i transferimit té
studimit dhe ekuivalentimit t€ 1éndéve t€ zhvilluara né nj€ IAL/ program
té& méparshém studimi parashikohet né rregulloren ¢ FSHSTS.

‘nformacionet e nevojshme pér programet léndore (syllabuset)_ pér
secilén 1éndé tregohen né rubriken e pérshkrimit t&€ moduleve né té
cilén tregohet:
o lloji i 18ndés/modulit;
totali i krediteve (ECTS);
emri i lektorit;
géllimi i modulit;
rezultatet e t€ nxénit;
literatura bazé dhe ajo e rekomanduar;
metodologjia ¢ mésimdhénies;
ményra e vlerésimit.*?

o 0 0 0 0 0 0

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit té studimit
éshté né pérmirésim dhe
pérditésim té

. vazhdueshém dhe né

fillim t€ ¢do viti

Programi i studimit, plani mésimor, disiplinat mésimore dhe
veprimtarité formuese qé ofrohen né kété program dhe kreditet pér
secilén prej tyre rishikohen né ményré t€ vazhdueshme. Rishikimi béhet
né konsultim dhe si pérgjigje ndaj kérkesave té tregut t€ punés,
dinamikave t€ brendshme apo udhézimeve ministeriale. Programet
léndore pérditésohen dhe miratohen pérpara fillimit té vitit akademik,

37 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22, (Referuar Evidenca 1.3)

% Evidenca 3 Rregullore & Programit MSH né Puné Sociale né Sistemin Arsimor, , (Referuar Evidenca 3)

3 § yllabuset ¢ programit (referuar evidences 2.2)
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akademik miratohen pér té garantuar pérmirésimin dhe pérditésimin e informacionit pér
ndryshimet eventuale studentét.
dhe arkivohet dosjae Programi i studimit éshté licensuar né vitin 2022 dhe ky &shté viti i dyté
ploté né shqip dhe i ofrimit t& tij. Sipas akteve nénligjore institucioni ka té drejté t& béjé
anglisht. ndryshime profilizuese deri n€ masén 20 % pas akreditimit t& programit
késhtu qé deri tani nuk ka patur ndryshim.
Konkluzione Plani mésimor i Programit € Studimit Master i Shkencave né “Pune
Saciale né Sistemin Arsimor” tregohet né Pérmbledhjen e Kurrikulés.
Informacionet e nevojshme pér programet léndore (syllabuset) pér
secilén léndé tregohen né rubriken e pérshkrimit té moduleve.
Shkalla e pérmbushjes ?@ﬂﬁh’éﬂ Pérmbushet Pérmbushet
s& standardit IL3 pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit ¢ studimit €shté né pérputhje me objektivat formuese,
nivelin ¢ kualifikimi¢ sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té
té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja ¢ léndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t& njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Emértimi i programit éshté né pérputhie me fushén e studimit q&
mbulon programi. Disiplinat mésimore dhe veprimtarité e tjera
formuese qé ofrohen né kété program studimi jané t& organizuara né
5 kategori, nga A — ja deri te E — ja. I konceptuar né kété ményré,
pérfundimi me sukses i programit t& studimit Master i Shkencave
né “Puné Sociale né Sistemin Arsimor”, u jep té€ diplomuarve
mundésing pér t’u pérfshiré drejtpérdrejt né tregun e punés né ato
pozicione qé parashikon kuadri ligjor ekzistues pér studentét qé
pérfundojné nivelin “Master Shkencor”.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite ¢
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit té studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té té
nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Né programin mésimor Master i Shkencave né “Puné Sociale né
Sistemnin Arsimor”, organizimi i veprimtaris€ mésimore shtrihet né
2 vite akademike, né 4 (katér) semestra me kohézgjatje normale 15
javéfsemestér. Shpérndarja e ngarkesés mésimore né semesira {oré
dhe kredite) éshté ¢ balancuar dhe mundéson arritjen e rezultateve
t& pritshme té té nxénit dhe té aftésimit profesional.*

NE pérbérje té programit pérfshihen:

2 1éndé bazé t€ kategorisé A me njé total prej 12 kreditesh,

7 1éndé karakterizuese t& kategorisé B me njé total prej 61 kreditesh,
3 1éndé ndérdisiplinore té kategorisé C me njé total prej 17 kredite,
1 1&ndé plotésuese e kategorisé D me njé total prej 12 kreditesh dhe
detyrimet pérmbyllése t€ kategoris€ E me njé total prej 18 kredite.

40 piani mésimor, (Referuar Evidenca 2.1)
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Késhtu, Programi i Studimit pércakton*!:

o pérléndét bazé 12 ECTS ose 10% té€ krediteve totale;

o pér léndét karakterizuese 61 ECTS ose 50.83% té krediteve
totale; pér 1&ndét ndérdisiplinore pércakton 17 ECTS ose
14.17% té krediteve totale;

o pér 1éndét plotésuese pércakton 12 ECTS ose 10% t€ krediteve
totale;

¢ pér detyrimet pérmbyllése pércakton 18 ECTS ose 1% té
krediteve totale.

Kriteri 3. Struktura e
programit, 1€ndét, raporti
teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare. Né
rastet ¢ programit t& studimit
“Master Profesional”, ky
program duhet té sigurojé
aftési, kompetenca dhe
formim té thelluar
profesional.

Shpémdarja e ngarkesés mésimore pér studentét né dy vite dhe 4
semestra, vlerésimi né 60 kredite pér vit dhe 30 kredite pér semestér
dhe planifikimi i studivar i oréve mésimore mundéson arritjen e
objektivave t& programit t& studimit. Struktura e programit,*? léndét
dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti teori-praktiké éshté
né pérputhje me profilin e programit dhe e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare. Ngarkesat jané konform kérkesave
ligiore. Nga té dhénat né planin mésimor®® me pérllogaritje
rezultojné 679 oré mésimore né auditor t€ ndara né:

- 450 oré leksione

- 209 oré seminare

- 20 oré projekte/detyra kursi
Ngarkesa né oré né auditor dhe oré pune e pavarur e studentit
respekton raportin 1 kredit 25 oré mésimore/puné té studentit si edhe
kriteret né pikat b) c) ¢) d) t& vendimit nr. 41, daté 24.01.2018 * Pér
Elementet e Programeve t€ Studimit t&€ Ofruara nga Institucionet e
Arsimit t& Lart&" 443,

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mund€sojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

Kurrikula ¢ programit ka shumé ngjashméri me programe té njéjta
té késaj fushe studimi g& ofrohet nga universitetet publike né
Shqipéri, gjé qé i ndihmon studentét né transferimin e studimeve
brénda vendit, por dhe né zhvillimin e mobiliteteve né kuadér té
programit Erasmus+.

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen né

Programet ¢ léndéve rishikohen ¢do fillim viti akademik nga
titullari/pedagogu i léndés, konsultohen midis anétaréve t&
departamentit dhe miratohen nga Pérgjegjési i Departamentit. N&

41 Rregullore € Programit MSH né Puné Sociale né Sistemin Arsimor, (Referuar Evidenca 3}
42 Manuali i hartimit, riorganizimit, mbylljes dhe vlerésimit t& programit t¢ studimit, (Referuar Evidenca 15)

! Evidenca 2.1 Plan mésimor MSH Psikologji Klinike
# RVB_Msc. Psikologji Klinike (Aneks Tabelat Pérmbledhése, tabela 13)
4 Evidenca 4. Studim Periodik i tregut pér programin Msec. Psikologji Klinike, fq 2-3.
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ményré té vazhdueshme pér
matrjen € kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése té viteve t€ fundit.

kuadér té rritjes s€ cil€sisé s€ mésimdhénies, kérkohet g€ literatura
bazé dhe e rekomanduar e pérfshiré né Syllabuse té€ jeté e viteve té
fundit. Departamenti i Shkencave t€ Sjelljes dhe Shéndetit analizon
performancén®® duke u bazuar né ecuriné e programeve i€
studimeve dhe pérfshijné né to mendimin dhe opinionin ¢ lektoréve,
por edhe t& studentéve lidhur me pérmbajtjen 1éndéve. Bazuar né
opinionet dhe mendimet e marra njésia baz€ merr masa pér
pérmirésimin e métejshém t& syllabuseve sipas moduleve.
Literatura éshté paragitur né ¢do program Iéndor krahas literaturés
né biblioteké, asaj online dhe asaj n& intranet.

Kriteri 6, Pérmbajtja e
programit t€ studimit
garanton pérftimin e dijeve,
afi€sive dhe kompetencave
té synuara.

Pérmbajtja e programit t& studimit garanton dhe &shté né pérputhje
té ploté me pérfitimin e dijeve, afigsive dhe kompetencave t&
synuara dhe t€ shprehura garté né gé€llimet dhe objektivat e secilés
1éndé té kétij programi. Fokusi i studimit t€ programit Master i
Shkencave né “Puné Sociale né Sistemin Arsimor ¥ &shté
pérgatitja e punonjésve social, t& cilét me njohurité dhe aftésité e
tyre tu pérgjigjen nevojave pér trajtimin e nxénésve né ambientet
shkollore.

Kriteri 7. Pérmbaijtja e
programit t€ studimit
mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmeérité e kérkesat e
tregut e punés.

Pérmbajtja e programit té studimit ofron njohuri dhe kompetencat
profesionale pér studentet duke mundésuar q¢ pas pérfundimit t&
ciklit t& dyté t& studimeve, kéto t& mund té punésohen né pérputhje
me kérkesat/nevojat e tregut té punés.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérfundimi me sukses i programit Master i Shkencave né “Puné
Sociale né Sistemin Arsimor iu mundéson studentéve gé té vijojné
plotésimin e profilit t€ tyre akademik pér né nivelet mé té larta té
Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve (nivelet 7-2 dhe 8), apo u jep
atyre mundésiné pér t'u pérfshiré drejipérdrejt né tregun e punés.

Programi i studimit ka njé raport té kénagshém teori-prakiiké dhe
programet e léndéve/moduleve pérditésohen né ményré (é
vazhdueshme me géllim fitimin e kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut té punés.

fl’iér"iiib'il"sli’62_1F Pérmbushet

plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

46 Raporti i punés vjetore té departamentit 22-23, (Referuar Evidenca 28)
47 Rregullore e Programit MSH né Puné Sociale né Sistemin Arsimor, (Referuar Evidenca 3)
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Standardi IL.S

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t€ programit té studimit
dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin
e pérmbajtjes s&€ programit té
studimit dhe pér pérshtatjen
sa mé miré me kérkesat e
tregut t& punés, gjaté hartimit
dhe ecurisé sé programit t&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té
tjeré nga tregu i punés.

Pas vizités né institucion, por edhe pas takimit me pjesétaré té
strukturave drejtuese dhe personelin akademik t& Departamentit,
rezulton se né kété departament ushtron veprimtaringé Bordi i
Karrierés*® me ish-studentét dhe personalitete né edukim, i cili ka si
qéllim edhe pérmirésimin ¢ kurrikulave dhe programeve né
funksion t€ integrimit t€ suksesshém té studentéve né tregun e punés
Referuar Raportit 1€ Vier&simit t€ Brendshém, Departamenti ka t&
zhvilluar kulturén e pérmirésimit t€ vazhdueshém té programeve t&
studimit dhe kété e ka déshmuar me ndryshimet 20% né€ programet
e tjera. Pér programin né fjalé, duke gené né proces zbatimi pér
akreditim, nuk ka bé&ré ndérhyrje, por ka ruajtur t& dhéna t&
identifikuara gé lidhen me pérmirésimin e métejshém t€ tij. Praktika
e punés né kété drejtim zhvillohet né bashképunim me NJZHKC né
pérfundim t€ vitit akademik kur realizohet njé pyetésor me
studentét, i cili synon t& sigurojé informacione té pérpunuara dhe
reale pér qasjet, perceptimet dhe qéndrimet e studentéve né até se
¢faré ata po studiojné dhe pérmirésimet g€ ata do t€ déshironin té
kishin

Né kuadér té identifikimit t€ nevojave pér pérmirésim dhe pér njé
kurrikul sa mé té arriré, departamenti bashképunon me partnerét e
jashtém®, pjesé e “Barleti Partners Group”, me & cilét ka
marréveshje partneriteti dhe realizon leksionc t€ hapura me
studentét, pér orientimin né€ tregun e punés dhe zhvillimin e
praktikés profesionale. Leksione té tilla jané:
http://umb.edu.al/kerkimi-institute-dhe-gendra-umb. html

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin ¢ programit t&
studimit, dhe reflektimin kur

Si¢ éshté pérmendur edhe né RVB, studentét kané pérfaqésuesin ¢
tyre né komisione t& ndryshme ku mund té shprehin mendimet e
studentéve pér pérmirésimin e programeve (€ studimeve,
Gjithashtu, né UniBa organizohet ¢do vit njé proces anketimi*® n&
té cilin merren mendimet e tyre né ndihmé t€ pé€mmirésimit t&
programit t& studimit.’!

Zyra e Karrierés dhe Alumni, drejtuesi i Njésis€ Kryesore, drejtuesi
i Njésisé Bazé dhe Rektori kryejné takime té vazhdueshme me

*% Vendim Bordi 1 Karrierés (Referuar Evidenca 29)

# Rregullore e funksionimit te zyrave ne sherbim te studenteve prane UniBa-se, (Referuar Evidenca 19.5)

*¥ Formular i vlerésimit t& léndés nga studentét, (Referuar Evidenca 11.2)
*! Rregullore e funksionimit te zyrave ne sherbim te studenteve prane UniBa-se, (Referuar Evidenca 19.5)
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[ ato jané né ndihmé t&
pérmirésimit té programit t&
studimit.

studentét aktualé dhe ata té diplomuar, formale dhe joformale,
lidhur me ecuriné e programit mésimor. Né kéto takime
shkémbehen ide dhe béhen propozime pér funksionimin dhe
pérmirésimin e tij.*2

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson,
pérshtat programin e studimit
né pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha t& ndryshme né
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra (veganérisht né
fushén e mjekésis€) dhe
institucione publike e
private.

Departamenti ka né fokus pérmirésimin e vazhdueshém t&
programit dhe pérditésimin me té rejat e fundit. Pér kété arsye,
departamenti ka njé rrjet t& konsoliduar me bashképuntoré né fusha
t& ndryshme, si¢ ésht€ Bordi i Karrierés dhe Urdhri i Punonjésit
Social. Sikurse theksohet né Vendimin ¢ Bordit t& Karrierés géllimi

i tij Eshté pérmirésimi i pérmbajtjes s€ programit t& studimit dhe |

pérshtatja me kérkesat e tregur té punés.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Departamenti, né rolin e njésisé pérgjegjése pér zbatimin e

programit 1€ studimit, pérshtat né vijimési pérmbajtjen e programit
té studimit me kérkesat e tregut té punés, dike gené né konsultim té
vazhdueshém me aktoré té tjeré 1€ interesuar si studentét, pedagogét
dhe partneré té tjeré 1é shogérisé.

P?I'{}PEE‘.}SR Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.6

Kriteret

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit pércakton qarté
prioritetet dhe objektivat
kryesoré té studimit dhe
kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhoré t€ institucionit.

Programi i studimit pércakton qarté prioritetet dhe objektivat
kryesoré té studimit dhe kérkimit shkencor®. Pjesé e veprimtarive
mésimore né fushén pérkatése éshté edhe puna kérkimore™, e cila
&shté konceptuar né mbéshtetje t& programit t& studimit, si pérgjaté
zhvillimit t€ léndéve népérmjet pérgatitjes sé detyrave t& kursit,
projekteve t& ndryshme dhe pérdorimit té literaturés bashkékohore.
Objektivat e programit té studimit jané né rrjedhén e géllimeve dhe
objektivave té zhvillimit € UniBa-s dhe dy shtyllave kryesore t&
zhvillimit:

32 Raport i punés kérkimore shkencore t€ departamentit 22-23, (Referuar Evidenca 33}
5% Raporti i kérkimit shkencor, (Referuar Evidenca 20.1)
¥ Veprimtaria kérkimore, monitorimi dhe rezultatet, {Referuar Evidenca 20.3)
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I.._S‘htylla akademike, fokusuar né veprimtariné akademike me ané |

t& kombinimit t& shérbimeve arsimore, online me ato té
drejtpérdre;jta,
2. Shiylla e studentit né gendér, fokusuar né veprimtaring

studentore dhe komunitare.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe
administron veprimtarité ¢
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike
té personelit akademik dhe

' fushén e vecanté té studimit.

Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit bashkérendon
dhe administron veprimtaritté e mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke respektuar liriné akademike té
personelit akademik.

Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit’> si njésia |

kryesore pér veté natyrén e tij zhvillon shumé aktivitete t€ karakterit
artistik dhe rekreativ por edhe t& natyrave té tjera g€ kané t& b&jné
me mésim-dhénien dhe kérkimin shkencor dhe Departamenti nxit
anétarét e saj t€ marrin pjesé né kéto aktivitete, veganérisht né
leksione t& hapura apo projekte kérkimere me karakter aplikative.

Kriteri 3. Programi i
studimit mundéson, nxit dhe
motivon studentét té
angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete
kérkimore.

UniBa dhe departamenti i nxit studentét t€ jené pjesé e trajnimeve
dhe ¢ projekteve 1€ ndryshme & organizon institucioni.

Brenda universitetit jané krijuar disa klube studentore, si: klubi i
sipérmarrésit, klubi i karriers, klubi i psikologjisé, i arkitektit etj.
Né té marrin pjesé studenté, té cilét kané njé ide biznesi dhe kané
déshiré t2 ndjekin aktivitete dhe trajnimet e nevojshme né lidhje me
startup-et dhe sipérmarrjen.

Klubi zhvillon aktivitete periodike, té cilat kané pér géllim:

- t& motivojné sip&rmarrésit ¢ rinj;

- t& shkémbejné ide;

- {€ strukturojné idené ¢ tyre;

- t& punojné mbi njé plan biznesi;

- t& prezantojné idené pérpara njé jurie, sipérmarrésve potencial

t& nisin njé€ biznes;

- t& propozojné zgjidhje pér probleme q€ shtrohen nga institucione
partnere t€ universitetit (case study) etj.

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore,
njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni
dhe administron t& ardhurat
nga aktivitete t€ ndryshme.

' Konkluzione

Pér realizimin e aktiviteteve me karakter kérkimor njésia bazé
mbéshtetet financiarisht nga institucioni. Né UniBa administrimi i
t€ ardhurave nga aktivitetet apo projekteve kérkimore realizchet né
nivel institucional. Administratori i UniBa drejton, ndjek dhe

! kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor dhe veprimtarive financiare té

institucionit®® dhe né té gjitha strukturat ¢ varésisé sé tij.

Kérkimi shkencor né UniBa Junksionon né bazé 1é Rregullores sé
mbajtjes sé bazés sé 1é dhénave té kérkimit shkencor.

55 Déshmi e respektimit t& autonomisé dhe lirisé akademike e financiare (Referuar Evidenca 6)
5% Plani financiar i programit té studimit 22-23 dhe 23-24, (Referuar Evidenca 43, Tabelal8)
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Departamenti mbulon njé pjesé té shpenzimeve pér financimin e
projekteve kérkimare-shkencore, si edhe botimin e artikujve né
revista té indeksuara apo me faktor impakti.

Rekomandohet qé UniBa té parashikojé rritjen e buxhetit né
“Fondin bazé pér kérkimin shkencor dhe veprimtarité
shkencore”, "pér kérkimin shkencor bazé”, “pér veprimtarité

shkencore’ si edhe “pér botime me faktor impakti”.

Shkalla e pérmbushjes sé !Pén‘iil)_'-ﬁ&h'ét: Pérmbushet | Pérmbushet
standardit ‘pijesérisht. | kryesisht plotésisht

X
Standardi I1.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-
shkencore té reja dhe siguron
bashképunimin me struktura
té tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit t€ studimit né
kérkim shkencor.

Nga vizitat né institucion rezulton se UniBa, njé nga shtyllat e
veprimtarisé sé€ saj ia ka dedikuar punés kérkimore shkencore.
Koordinatori pér Kérkim dhe Inovacion (KK1)*?, nén drejtimin dhe
orientimin ¢ Z&vendés Rektorit pér Kérkimin e Aplikuar dhe
Inovacionin, krijon lidhjen ndérmjet Departamenteve dhe
strukturave té kérkimit t€ aplikuar té€ Grupit Barleti dhe koordinon
zhvillimin e aktiviteteve t& pérbashkéta si hartimin e strategjive,
raportet, monitorimi dhe analizat, procedura, vlerésime etj., dhe
aktivitetet si Konferenca dhe Botime, Evente, Projekte dhe
Programe, Partneritet Ndérkombétar dhe Promovim®®.

Institucioni ka ngritur njésiné “BRIDGE” (Barleti Research and
Innovation, Driving Groéth and Entrepreneurship), q¢€ ka pér géllim
t€ nxis€, mundésojé dhe t€ promovojé réndésiné e kérkimit
shkencor pér Shqipériné dhe Rajonin. Kjo njési shérben si
organizém g€ bashképunon ngushtésisht me departamentet,
Institutet, dhe organizatat jo-fitimprurése t& themeluara nga
institucioni dhe mundéson ndjekjen dhe zbatimin e politikave
studimore e shkencore rajonale dhe kombétare.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t'iu
pérgjigjur kérkesave pér
analiza, studime e projekte
me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe

Universiteti “Barleti” ka themeluar institutet dhe gendrat si vijon:
- Instituti i Kérkim Zhvillimit “Barleti” IKZHB {BIRD)

- Instituti Shqiptar i Céshtjeve Publike ISHCP (AIPA)

-Instituti i Edukimit “Barleti” IEB (BEI)

- Instituti ADRIAPOL Kérkim, Zhvillim, Rritje, Inovacion

- Qendra YOUTH ACT

- Qendra Education in United States “EDUSA“

%7 Raporti i kérkimit shkencor, (Referuar Evidenca 20.1)
58 Raporti i punés vjetore té departamentit 22-23, (Referuar Evidenca 28)
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studentét pér realizimin e
kétyre objektivave.

Kriteri 3. Né fushén e
programit € studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, té
cilat ndihmojné personelin
dhe studentét pér ammitjen e
objektivave.

Personeli akademik i brendshém dhe i fuar ka realizuar leksione té
hapura dhe seminare pér zhvillime té reja t€ réndésishme t€
shkencés dhe teknologjisé. Né kété drejtim ai zhvillon “open
inovation” né lidhjet e tij t& ngushta me institucionet arsimore dhe
OJF-té.

UniBa ka zbatuar politikén e pérfshirjes sé lektoréve dhe kérkuesve
shkencoré né faza té ndryshme té€ procesit mésimor si element té
réndésishém pér shkémbimin e ideve dhe metodave té
mésimdhénies. TE fiuarit kané gené nga shumé fusha dhe me té
mirénjohur pér ekspertizén apo eksperiencén e tyre.
https://umb.edu.al/kerkimi-shkencor-ne-uniba. html

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues pér
tregun kombétar dhe
ndérkombétar & punés.

Sipas RVB, Programi i studimit géndron né koherencé dhe ndjek
zhvillimet e fundit kérkimore dhe shkencore rajonale dhe
kombétare. Institucioni ka ngritur njésiné “BRIDGE” (Barleti
Research and Innovation, Driving Groéth and Entrepreneurship), gé
ka pér géllim té nxisé, mundésojé dhe t& promovojé réndésing e
kérkimit shkencor pér Shqipériné dhe Rajonin. Kjo njési shérben si
organizém & bashképunon ngushtésisht me departamentet,
institutet dhe organizatat jofitimprurése t€ themeluara nga
institucioni dhe mundéson ndjekjen dhe zbatimin e politikave
studimore e shkencore rajonale dhe kombétare,

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe zbaton
rekomandimet € nxjerra nga
urdhrat, shogatat
profesionale, rrjetet
profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme
pér marrjen ¢ licencés sé
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore t& fushés.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet ¢
rregulluara pérputhet me
aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet
ndérkombétare né direktiva
dhe rregullore t€ Bashkimit

Programi i studimit &shté né pérputhje me aktet ligjore vendore dhe
rekomandimet ndérkombétare, duke pérfshiré direktivat dhe
rregulloret e Bashkimit Evropian. Kéto pérfshijné, pér shembull,
"Professional Qualifications Directive, 2005/36/EU" (Direktiva pér
Kualifikimet Profesionale, 2005/36/EU). Programi i studimit®®
formon profesionisté konkurrues pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés si profesion i rregulluar me LIGJ Nr.

% Ligji I Urdhrit te Punonjesit Social, (Referuar Evidenca 25)
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Evropian (p.sh. Professional | 163/2014 PER URDHRIN E PUNONJESVE SOCIALE NE REPUBLIKEN E
QualificationsDirective, (RIS
2005/36/EU).
Konkluzione Programi i studimit éshté njé program bashkékohor. Institucioni ka
ngritur njésiné “"BRIDGE” (Barleti Research and Innovation,
Driving Growth and Entreprencurship), e cila ka pér qéllim té
nxis€, mundésojé dhe té promovojé réndésiné e kérkimit shkencor
pér Shgipériné dhe Rajonin. Kjo njési shérben si organizém gé
bashképunon ngushtésisht me departamentet, institutet dhe
organizatat jofitimprurése té themeluara nga institucioni dhe
mundéson ndjekjen dhe zbatimin e politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.
Shkalla e pérmbushjes & Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés II M kryesisht plotésisht
X

1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin e té¢ nxénit dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen

e rezultateve,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format ¢
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit té dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eset€, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét ¢ hapura dhe ¢do
formé tietér e miratuar nga
institucioni.

Sipas RVB, né Rregulloren e Departamentit® pércaktohet se ¢do
léndé mésimore organizohet si ndérthurje, né ményrat si mé
poshté né:

1. oré leksionesh;

2. oré seminaresh;

3. oré mésimi té integruara: leksione me seminaret;
4. oré ushtrimesh;

5. oré laboratorésh;

6

. projekte/detyra kursi individuale dhe/ose né grup;

% Rregullorja e programit Master i Shkencave né Puné Sociale n€ Sistemin Arsimor (Referuar Evidenca 3)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «QQ. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@asmal.al

Web site: www.ascal.al




7. provime té€ ndérmjetme dhe provime pérfundimtare,
8. forma té praktikés profesionale t& zhvilluara né auditor;

9. forma té praktikés profesionale t& zhvilluar né laboratoré
dhe/ose institucione/kompani me t€ cilat Departamenti ka
marréveshje bashképunimi.;

10. ¢do formé tjetér t€ miratuar nga njésia kryesore.

Nga takimet e zhvilluara né institucion, por edhe né bisedat me
pedagogé dhe studenté, rezultoi se gjaté zhvillimit té
mésimdhénies pérdoren edhe mjete audio vizuale si laptop-e,
video-projektoré, té€ cilét pérdoren jo vetém nga lektorét, por edhe
nga studentét gjaté prezantimit t€ detyrave t€ kursit, punimeve né
grup, apo edhe atyre individuale.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet
larmisé dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda ¢ mundési
alternative t€ mésimdhénies e
mésimnxeénies.

Referuar Rregullores sé Departamentit®! t& Shkencave té Sjelljes
dhe Shéndetit, si dhe nga vizita né institucion dhe takimet e
realizuara me personelin akademik, por edhe nga shqyrtimi i
dokumentacionit shogérues t€ RVB-sé, u konstatua se gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit mésimdhénia realizohet né njé
formé inovative pérmes zhvillimit t€ moduleve dinamike dhe t&
miréorganizuara, t€ cilat inkurajojné mendimin dhe punén e
pavarur.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet ¢
pritshme té t& nxénit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paragitur né RVB®? dhe qé
lidhet me performancén e stafit akademik, kryesisht nisur nga
mobiliteti i personelit akademik dhe nga pérmbajtja e CV-ve$ t&
personelit akademik t€ paraqitura, konstatohet se personeli
akademik bén pérpjekje t€ vazhdueshme pér rritien e
performancés individuale dhe té aftésive mésimdhénése. Si¢ edhe
pérmendet né RVB, organizimi i konferencave dhe seminareve
shkencore®* né partneritet me universitete homologe brenda dhe
jashté vendit, ka krijuar mundési qé personeli akademik t&
shkémbejé pérvojé, mendime dhe literaturé né fushat e tyre té
ekspertizés.

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénien
né program &sht€é kompetent né
shpjegimin ¢ njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t€ mésirndhénies

Rezulton nga krahasimi i CV-ve® t& personelit akademik t&
Departamentit té Shkencave té Edukimit dhe Trajnimit
Profesional me llojin e 1éndés qé zhvillon ¢do PAE dhe PAK, se
zhvillimi i 1éndéve béhet né pérputhje t& ngushté me formimin dhe
kualifikimin shkencor t€ tyre, si edhe ¢gdo PAE/PAK e zhvillon

§1 Rregullore e Departamentit t& Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit (Referuar Evidenca 1.2)
2 Raporti i kerkimit shkencor, (Referuar Evidenca 21.1)

¢ CV e stafit akademik, (Referuar Evidenca 32)

6 Raport i punés kérkimore shkencore 18 departamentit 22-23, (Referuar Evidenca 33)
%[Evidenca 7.2. CV ¢ Stafit Akademik 2021-2023]]gjendet né: htips:/fascal.al/sq
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interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonominé e
pérgjegjshmériné.

NE t€ njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té

respektit t€ ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e progamit té
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet ¢ tyre.

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional gé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& permirésimit t&
cilésisé s& mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja
inovative t€ mésimdhénies,
trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér

| Rezulton nga krahasimi i CV-ve® t& personelit akademik t&

mésimdhénien sipas pérvojés vetjake dhe sipas kérkesave &

dokumenteve rregullatoré t& miratuara té njésisé kryesore/bazé.

Departamentit, me llojin e [éndés g€ zhvillon ¢do PAE dhe PAK,
se zhvillimi 1 1éndéve béhet né pérputhje t€ ngushté me formimin
dhe kualifikimin shkencor t€ tyre, si edhe ¢do PAE/PAK e
zhvillon mésimdhénien sipas pérvojés vetjake dhe sipas
kérkesave t&€ dokumenteve rregullatoré t& miratuara t€ njésisé
kryesore/bazé.

Kodi i Etikés i UniBa-s€ i miratuar vite mé paré, ka vendosur
ményra té detyrueshme sjelljeje nga personeli akademik, e
parashikuar kjo né nenin 4 t& kodit,si kundrejt njéri-tjetrit, ashtu
edhe kundrejt studentéve, shkelja e t& cilave pas sjell pascja pér té
gjitha palét e pérfshira.

Me géllim pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies, por edhe pér
té plotésuar kérkesat ligjore, UniBa-ja ka miratuar Rregulloren
pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t& brendshém t&
sigurimit t& cilésisé,’” e cila synon t& pércaktojé funksionimin dhe
organizimin e kétij sistemi, pérmes rregullimit dhe standardizimit
t& vierésimit t& proceseve né UniBa. Rregullorja® ka pér géllim,
zhvillimin e cilésisé pérmes pérmirésimit t& sistemit t& kontrollit

e brendshém, miratimit té treguesve té cilésis€ né kuadér té

“vlerésimit t& jashtém”, né pérputhje me ligjin pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit t€ larté né
Republikén e Shqipérisé.
Rregullorja pércakton se n& nivel fakulteti, pérgjegjése pér
Sigurimin ¢ Standardeve té Cilésisé jané:
1. Njésia e Sigurimit t€ Brendshém té€ Cilésisé prané
Fakulteteve (NjBSC Fakulteti);

% Formular i Raportimit t& Pun#s Semestrale staf akademik, (Referuar Evidenca 49}
6" Rregullore e funksionimit t& komisionit t& sigurimit té standarteve t& cilésisé né Universitetin Barleti, (Referuar

Evidenca 16)

& Rregullore ¢ Njésisé s& Zhvillimit té Kurrikulave dhe Cilésisé, (Referuar Evidenca 16.1)
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pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave té reja.

Konkluzione

2. Grupi i Vlerésimit t€¢ Brendshém pér ¢do program
(GVB.Bch, /GVB MP. /GVB.MSc.);

Koordinatorét e Programeve (Ko.Bch. / Ko.MP / Ko.MSc.)
Rezultatet e vlerésimit i shérbejné institucionit si matés i
performancés me qéllim rritien e kapaciteteve t€ personelit
akademik pér mésimdhénien né€ auditor. Trajnimet e
vazhdueshme, leksionet e hapura, prezantimet nga pedagogé dhe
promovimi i praktikave mé t€ mira jané forma té pérdorura né
UniBa pér pérmirésimin e métejshém té mésimdhénies.

UniBa ka hartuar udhézues né nivel institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave t€ ndryshme bashkékohore t&
mésimdhénies®® lidhur me hartimin e programeve léndore,
metodat e mésimdhénies, pérzgjedhjen e literaturés, sistemin e
kontrollit dhe vlersimin e dijeve t€ studentéve, késhillimin
akademik dhe tutoriatin etj.

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Rezulton se personeli akademik,i angazhuar né zhvillimin e
programit té studimit bén pérpjekje 1& vazhdueshme pér rritjen e
performancés individuale dhe té aftésive mésimdhénése.
Personeli akademik pérdor forma té larmishme té mésimdhénies,
té té nxénif, si edhe € transmetimit 1€ dijeve. Kéto forma i
nénshtrohen pérmirésimeve té vazhdueshme nga njé personel
akademik gé zhvillon ato léndé mésimore qé jané né pérputhje té
ngushté me formimin dhe kualifikimin shkencor té tyre.

t | Pérmbushet | Pérmbushet
8 kryesisht plotésisht

X

Standardi 2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagcme té testimit e vlerésimit té njohurive, |

dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore
pércaktohen né né Rregulloren
€ programit té
studimit/Rregulloren ¢
Institucionit/rregullore té

Pér Programin ¢ Studimit MSH Puné Sociale né Sistemin Arsimor
kriteret dhe ményra e testimit e vler&simit té njohurive dhe dijeve
tregohen né nenin 88 t& rregullores sé Universitetit Barleti,” si
dhe Rregullores sé Programit MSH Puné Sociale né Sistemin
Arsimor”. Rregullorja e programit t€ studimit €sht€ publike dhe
studentét njihen me té prej momentit t€ fillimit t& studimeve.

¢ Udh&zues pér meiodat e mésimdhénies, (Refervar Evidenca 11,1)

™ Rregullore ¢ Universitetit Barleti, Néntor 2022, (Referuar Evidenca 1.3)
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posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari
i Iéndés/modulit.

Nga takimi me studentét dhe stafi akdemik, u konstatua se
studentét informohen pér metodologjing e testimit dhe vlerésimit
té njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale dhe shkencore né
nga lektori/rja e léndés dhe né fillim t&€ ¢do lénde, sipas
pérmbajtjes sé& syllabusit té léndés/modulit g€ né orén e paré té
procesit mésimor.

Studentéve mé pas, ju shpémdahet edhe syllbusi i 1€éndés
kryesisht népérmjet formés sé€ komunikimit me email individual.
Informacionet ¢ nevojshme pér programet 1&ndore (syllabuset)
pér secilén 1éndé jané né zbatim t& Rregullores s& UniBa-s’’,
Rregullores sé Departamentit’® dhe Rregullores s& Programit’
MSH Puné Sociale né Sistemin Arsimor”, né t€ cilén tregohet:
lloji i léndés/modulit;

totali i krediteve (ECTS);

emri i lektorit;

qéllimi i modulit;

rezultatet e t& nxénit;

literatura bazé dhe ajo e rekomanduar;

metodologjia e mésimdhénies;

o ményra e vlerésimit.

O 0 0O O 0 0O 0

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra t€ ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit té
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Format e kontrollit t& dijes t& pércaktura specifikisht né
frekuentimin, komponentét ¢ kontrollit t€ vazhdueshém dhe
vler&simit e 1éndés, jané t€ parashikuara né seksionin pérkatés né
fund t& syllabusit t& ¢do lénde™.
Ményrat e ndryshme té testimit dhe t€ vlerésimit t€ njohurive
tregohen né Rregulloren e Programit t& Studimit” ku pércaktohet
se kontrolli i dijeve mund t& béhet:

o Me shkrim, me gojé, ose i kombinuar;

o Me detyra kursi ose projekte;

o Me punime t€ pavarura me shkrim ose prezantime.

Konkluzione

Pér vierésimin e studentéve, pérdoren kritere té qarta dhe ményra
té larmishme 1€ testimit e vilerésimit té njohurive. Cdo dokument
qé pérmban kriteret e testimit dhe té vierésimit té njohurive éshté
i hapur dhe i njohur pér studentét. Departamenti inkurajon
pérdorimin e metodave té shuméllojshme pedagogjike, né
pérputhje me rezultatet e pritshme 1€ té nxénit.

7! po aty

72 Rreguliore e Departamentit t& Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit, (Referuar Evidenca 1.2)
73 Rregullore ¢ programit MSH né Pung Sociale né Sistemin Arsimor, (Referuar Evidenca 3)
4 Evidenca 2.2 Syllabuset ¢ lendeve_Msc. Klinike.pdf

75 po ﬂty
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

[ Standardi I1L.3

| Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin ¢ ankimimit.

Kriteret

njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t& parashikuara
né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari
i léndés/modulit.

' Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elekironike té
testimit dhe vlerésimit, t& cilat

Kriteri 1. Testimi ¢ vlerésimi i | Referuar syll'eil_a-uée\:'ei'6 rezulton se vlerésimi i studentit ndahet né

" Vlerésimi i ekspertéve

dy pjesé:

1. Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér elementét e pércaktuar
né programin e l&ndés, pérb&jné 50 % t& vlerésimit total t&

studentit,

Vlerésimit pérfundimar né€ sezonin pérkatés, pérbén 50 %
té vlerésimit total té studentit. Pércaktimi i raporteve té
vler€simit té vazhduar gjaté vitit dhe vlerésimit
pérfundimtar &shté pércaktuar né rang institucioni.

Provimi pérfundimtar &shié detyrim pavarésisht rezultateve t&
marra gjaté vleresimit té vazhdueshém.

UniBa disponon njé sistem pér menaxhimin e t& dhénave t&
studentéve dhe sisteme té tjera té koordinuara miré mes tyre, si
pér menaxhimin administrativ edhe pér pjesén akademike.

shmangin forma té ndryshme | Ekzistojné platforma e menaxhimit te studenteve sig éshté ajo e
abuzimi dhe rrisin | portalit studentor, platforma LMS e Classroom’’. Portali
| transparencén. studentor, njé sistem né pérdorim nga studentét ju mundéson atyre

té informohen né kohé reale lidhur me rezultatet e tyre akademike,
informacion mbi lektorét dhe t€ dhéna t& tjera me réndési pér ta.
Provimet pérfundimtare me shkrim béhen t€ sekretuara. Sekretimi
i tyre béhet nga sekretaria

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1éndés béhet né
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi.

Referuar Rregullores se programit te studimit’® rezulton se
ményra ¢ vlerésimit t€ dijeve dhe njohurive & studentéve, por
edhe vlerésimi pérfundimtar i studentéve, béhet si¢ &shté
pércaktuar né ¢do program léndor dhe q& &shié béré publike
pérpara fillimit t& vitit akademik.

Provimet vlerésohen nga pedagoguw/pedagogét qé kané zhvilluar
1éndén. Hartimi i testit pérmbledhés’™ miratohet nga Pérgjegjési
l i Departamentit. Fleta e vlerésimit firmoset nga dekani dhe

"8 Syllabuset e 1éndéve, (Referuar Evidenca 2.2)

" Udh&zues pér pérdorimin e strukturés TIK, (Referuar Evidenca 35)

8 Rregullore e programit MSH né Puné Sociale né Sistemin Arsimor, (Referuar Evidenca 3)
™ Model teze, (Referuar Evidenca 34)
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kryesekretari.

Studenti mund t€ ankohet me shkrim pér notén né modulin/I&ndén
né afat prej dy (2) ditésh nga data ¢ komunikimit t€ notés pas
pérfundimit t& modulit/léndés, por para shénimit t€ notés né
regjistrin ¢ arritjeve akademike. Ankesa i drejtohet dekanit dhe
mé pas dekani ngre njé komision pér shgyrtimin e ankesés.
Pedagogu i modulit/ 18ndés duhet t’i sigurojé té gjitha déshmité
pér vlerésimin ¢ studentit (testin, punimet etj.). Vendimi i
Komisionit t& Rivlerésimit éshté pérfundimtar.

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése &shté i
nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e té
nxénit pér té ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet né té
ardhmen.

Gjaté vizités né institucion, si edhe nga takimet me personelin
akademik dhe me student€ u konstatua se pedagogét ¢ 1éndéve qé
pérfshihen né zhvillimin e Programit t€ Studimit né ményré té
vazhduar pérgjaté gjithé wvitit shkollor, u japin komente
studentéve, me shkrim ose me goj€, pér ¢do etapé té vlergsimit t€
vazhduar (provim i ndérmjetém, detyré kursi, projekt, ese).

Sipas RVB, pér zhvillimin e testit pérmbledhés zhvillohen
paraprakisht seanca sqaruese me studentét, béhet pérmbledhje e
temave dhe koncepteve kryesore t€ trajtuara, zhvillohet me ta
model testi final, béhet shpjegimi i kritereve t€ vlerésimit. Té
gjitha kéto synojné qé studenti t& p&rmirésohet né€ performancén
gé do té paragesé dhe té jeté i vetédijshém pér vlerésimin.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Salla e provimit monitorohet nga departamenti dhe sekretaria
meésimore. NE sallén e provimit nuk lejohet qé t& hyjné persona té
tjeré, pérveg pedagogut té 1éndés, koordinatores qé bén sekretimin
e tezave dhe t€ monitoruesve t€ ngarkuar sipas rastit nga
departamenti. Nuk lejohet pérdorimi i telefonave celularé pér
asnjé rast. Rregulla t€ hollésishme té zhvillimit t¢ provimeve
pércaktohen né rregulloren pérkatése. Konsiderohen shkelje té
rregullave té UniBa-s t€ gjitha veprimet e kryera me dashje nga
studenti, pérfshiré ato & pérbéjné cenim t€ normave shogérore
dhe etiko-morale, si: kopjimi, plagjiatura a paraqitja si puné e vet
e punés s€ njé tjetri; dhénia ose marrja ¢ informacionit me gojé a
me shenja gjaté provimit. Ndaj studentit q& kryen veprime té tilla
merren masa disiplinore sipas rastit: vérejtje me shkrim,
pérjashtim pér njé vit nga UniBa, pérjashtim pérgjithmoné nga
UniBa.*

Kriteri 6. Rezultatet ¢
kontrollit t& dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen né merité
dhe jepen né kohé sipas

Vlerésimet e studentéve dokumentohen né fletén e vlerésimit dhe
né Regjistrin e Rezultateve Akademike. Procesverbali i vlerésimit
semestral/vijetor plotésohet nga pedagogu/ pedagogét né
pérfundim t€ procesit t& vleré€simit dhe dorézohet né sekretari jo

8 Kodi i Etikés, (Referuar Evidenca 1.5)
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pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

mé voné se 5 (pesé) dité nga dita e provimit. Fleta e vlerésimit
firmoset nga Dekani i Fakultetit dhe kryesekretarja®!

Kriteri 7. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim té
vlerésimit né pérputhje me me
rregullat g€ pérfshihen né
statut, rregulloret dhe
procedurat ¢ vierésimit,

Né takimin pas realizimit té provimif, pedagogu i modulit
deklaron rezultatin e provimit te studentét dhe pas dakordésisé, i
regjistron té njéjtat né fletén e vlerésimit, me g€llim gé t’u jepet
mundésia studentéve t& njihen paraprakisht me notat e vendosura.
Né rast se studenti mendon se ka pasur gabim né llogaritjen e
pikéve dhe t€ notés, ose gjaté shénimit té notés, ka té drejté té
kontaktojé pedagogun e modulit dhe té diskutojné pér vlerésimin.
Nése kérkesa e tij gjendet e justifikuar, béhet ndryshimi i duhur
sipas procedurés, para se nota t& regjistrohet né sistem,

Kriteri 8. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura ¢ ndjekur duhet té
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Sipas nenit 90 t& Rregullores sé Universitetit®’, studenti ka t&
drejtén e ankimimit pér vlerésimin e marré dhe t& marré pérgjigje
sipas rregullave té pércaktuara. Ankesa i pagarqgitet me shkrim
pérgjegjésit t€ departamentit brenda 48 oréve nga marrja e
komunikimit t& notés pas pérfundimit t¢ modulit/léndés, por para
shénimit t€ notés né Regjistrin e Arritjeve Akademike.
Pérgjegjési i departamentit bén verifikimet ¢ duhura dhe kur ¢
gjen té pamundur zgjidhjen e ankesés, vé né dijeni dekanin, i cili
brenda 48 orésh ngre njé komision ad hoc pér shqyrtimin e
ankesés. Me miratimin e dekanit, komisioni pércakton vierésimin
pérfundimtar t& provimit ose pérséritjen ¢ tij me komisionin e
miratuar nga dekani.

Nga takimi me studentét, stafin akademik dhe sekretariné u
konstatua qé aktualisht, ményra ¢ komunikimit t€ vlerésimit b&éhet
drejtépérdrejté népérmjet sekretarisé dhe/ose nga lektoriria e
1éndés gojarisht ose népérmjet emilit personal t€ studentit.

i Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Rezulton se né UniBa, gjaté gjithé procesit té zhvillimit té
programit 1€ studimit testimi e vierésimi i njohurive, difeve dhe
afiésive profesionale 1€ studentéve realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe pérmes formave té larmishme.

Provimi  pérfundimtar zhvillohet sipas rregullave dhe
procedurave i€ pércakiuar né ményré 1€ garté. Gjithashtu,
studentét kané té drejtén e njohjes me vierésimin dhe té drejtén e
ankimimit.

*érmbush Pérmbushet | Pérmbushet
jes kryesisht plotésisht
X

81 Rregullore e programit MSH né Puné Sociale né Sistemin Arsimor, (Referuar Evidenca 3)
8 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22, (Referuar Evidenca 1.3)
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Standardi ITL4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t& garantojé thellimin e
njohurive, t€ zhvillojé aftésité
| profesionale dhe t& veganta
shkencore t€ studentéve.

Rezulton se programi i studimit Master i Shkencave Shkencor né
“Puné Sociale né Sistemin Arsimor”, &hté organizuar n€ ményré

| 1€ till€ € t& garantoj€ formimin akademik té specialistéve punonjés

social né€ sistemin arsimor, t€ afté pér t’iu pérgjigjur kérkesave t€
shoqérisé shgiptare né kontekstin e zhvillimeve bashkékohore dhe
pér té kontribuar né pérparimin e njohurive dhe praktikave né
fushén e profesionit t& punonjésit soial.

Léndét karakterizuese té kategorisé B q€ ofrohen né kété program
studimi, lidhen né ményré té drejtpérdrejté me vegorité ¢ tij dhe i
japin student&ve njé formim specifik sipas karakteristikave t& tij.

Eshté njé ndér objektivat e kétij programi studimi pérgatitja e
studentéve pér té zotéruar njohurité né shkencén e punés sociale si
né aspektin teorik ashtu edhe até t€ zbatimit praktik si edhe té
aftésojé studentét pér té formuar sjellje etike dhe profesionale gjaté
punés me target grupe i€ ndryshme klientésh si nxénés, mésues,
familje t& nxénésve, grupe dhe komunitete etj

Kriteri 2. Program-i- i studimit
. garanton zhvillimin e aftésive
té veganta né fushén e
teknologjisé sé informacionit,
humane, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé t& huaj).

Sipas bisedave me stafin akademik dhe RVB-s€, ky program
studimi UniBa ka disa manuale dhe guida pér mésimdhénien
online, si mé poshté:

1) Manual i mésimdhénies online,

2) Manual pér pérdorimin e Google classroom (pér pedagogét dhe |

| studentét),

3) Manuali i pérdorimit t&€ GSuit,

4) Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé Teknologjisé sé
Informacionit,

5) Guidé instruktive e mésimit online, né ményré qé procesi i
mésimit online t& zhvillohej sa mé lehté dhe né ményré eficiente.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité g€ fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset € ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té
Iéndés. Personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé t&

Kompetencat dhe afiésité qé fiton studenti, té cilat jané t&
pasqyruara né objektivat e vendosura né syllabuset ¢ 1éndés,
evidentohen né rradhé &€ paré né rezultatet e tyre né format e
ndryshme t& testimit pérgjaté vitit dhe né provimet pérfundimtare.
Provimet® dhe format e tjera té testimit pasqyrojné njohurité
immediate t& pérfitimit € njohurive,

Personeli akademik i Departamentit t&¢ Shkencave t€ Sjelljes dhe
Shéndetit i cili planifikon udhéheqésit e temave té diplomave te

83 paketa e provés finale, (Referuar Evidenca 13.3)
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| shkencore dhe i mbéshtet ato;

réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre,
51 dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

orieﬂtojné dhe ndihmojné studentét pér pérgatitjen e temave t€
diplomave duke komunikuar me studentét me ané t€ postés
elektronike ose takimeve t¢ drejtpérdrejta konsultuese.

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t'u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra
né laboratoré dhe prakiikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve té
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e

ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t&€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

| zhvillimin e kompetencave, aftésive dhe qéndrimeve té studentéve,

| pér pérfshirje né projekte kérkimore, studime té avancuara,
| bootcamps népérmjet instituteve dhe gendrave té€ Grupit “Barleti”.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém gjaté vizités n€ Institucion zhvilloi
dhe bisedat me studentét e programit t& studimit, ku u konstatua se
mésimdhénia qé zhvillohet né ké&té departament, bazohet né |

duke u ofruar atyre mundési pér zhvillimin e njohurive g lidhen si
me pérgatitien e tyre shkencore, ashtu dhe me pérgatitjen
pedagogjike. Gjaté zhvillimit té procesit mésimor né t€ gjitha
léndét, pedagogét krijojné klimé té pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve krijuese dhe mendimin kritik ¢ shkencor t€ studentéve. Stafi
inkurajon studentét té zhvillojn€ ide dhe t’i béjné t& zbatueshme
ato né fushat pérkatése dhe profesionin e tyre né mésimdhénie e té
nxéne.

Edhe departamentet i krijojng& pedagogéve dhe studentéve mundési

Rekomandohet qé té punohet pér té shtuar pérpjekjet pér rritjen e
mobilitetit 1€ studentéve nga ky program studimi.

Keriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté
realizon or€ t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime € reja
té shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés s&
programit t& studimit.

Rezulton se stafi akademik realizon diskutime pér ndarjen e
pérvojave mé té mira dhe pér shkémbimin e njohurive dhe |
pérvojave té fituara pérmes mobilitetit t€ stafit n€ universitete t€
tjera evropiane, pjesé e programit Erasmus+?®® Kjo pérfshin
sesione bashkébisedimesh, ku personeli akademik ndajné me njéri-
tjetrin me praktikat mé té suksesshme dhe mésimet e nxjerra nga
pérvojat e tyre té huaja. Ky proces i shkémbimit t& njohurive
shérben pér t& pasuruar ambientin akademik dhe pér t€ siguruar njé
perspektivé ndérkombétare né zhvillimin e veprimtarive té
universitetit®, |

| kérkimore nga studentét dhe i
. mbéshtet financiarisht ato.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve 1€ pérparuara

Institucioni nxit zhvillimin e ideve inovative, studimeve té |
pérparuara kérkimore nga studentét dhe i mbéshtet financiarisht
ato. UniBa mbéshtet ideté bashkékohore t€ studentéve dhe iu
krijon mundési pér pérfshirje né projekte kérkimore e studime té
avancuara népérmjet instituteve “UniBa”

8 Té dhéna mbi marréveshjet ¢ bashképunimit mbi mobilitetin ¢ stafit dhe marréveshjet né kuadér té projektit

Erasmus + , (Referuar Evidenca 10.2)

85 Listé e aktiviteteve té departamentit 22-23, (Referuar Evidenca 31)
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Pérmes mbéshtetjes financiare, institucioni shfag pérkushtim ndaj
zhvillimit t€ njohurive dhe ideve inovative t€ studentéve, krijuan
njé mjedis té stimulueshém pér rritjen ¢ dijes dhe krijimin ¢ njé
komuniteti akademik té pasur dhe t€ pérfshiré.

Konkluzione Zbatimi i Planit Mésimor, parashikon zhvillimin e aftésive té
vecanta né fusha té ndryshme me natyré teknologjike/ pedagogjike/
giuhésore /komunikuese. Kéto afiési analizohen e shqyrtohen né
pérfundim té léndéve 1é ndryshme dhe programit té studimit.
Komunikimi mbi vierésimet béhet né pérputhje me rregullat e
privatésisé dhe té drejtat e studentéve pér t'u informuar dhe pér té
kérkuar rishikimin e rezultateve té tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit - pjesérisht m S0

kryesisht plotésisht
Standardi IIL5S

X
Institucioni ndjek njé proceduré té garté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin
e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret |' Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton Rregullorja e Programit t&¢ Studimit “Master i Shkencave” né
proceduré té posagme pér | “Puné Sociale né Sistemin Arsimor”*, pércakton:

detyrimet pérmbyliése, para 1. modalitetet q& ndigen pér té zgjedhur midis punimit t&
realizimit t& tyre dhe i bén ato | diplomés apo provimit pérfundimtar;

LI UL modalitetet pér t'u regjistruar pér provim diplome;

pérgatitja dhe vlerésimi i tez€s s€ diplomés;

mbrojtja e tezés sé diplomés;

SAESEL

organizimi i provimit t€ pérgjithshém pérfundimtar té
diplomés;

6. ményra e pajisjes me diplomén pérkatése, pasi studenti
pérmbush té gjitha detyrimet akademike.

Pér té fituar diplomén Master Master i Shkencave” né “Puné
Sociale né Sistemin Arsimor né dy vite akademike, studenti duhet
t€ jap€ provén finale, e cila mund t€ jeté njé tez& kérkimi, njé seri
esesh, njé projekt kérkimi, njé dosje kérkimi, por mund ta
pérfundojé dhe me provim final.

Kriteri 2. Strukturat Personeli akademik i programit t€ studimit “Master i Shkencave”
pérgjegjése dhe personeli né “Puné Sociale n€ Sistemin Arsimor” mbéshtet dhe ndihmon
akademik asistojné studentét, | studentét, duke iu dhéné atyre heré pas here informacion, udhézime

% Rregullore ¢ programit MSH né Puné Sociale n& Sistemin Arsimor, (Referuar Evidenca 3)
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duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion t€ t& detyrimeve
pérmbyllése.

| pér materialet qé duhet t& pérdorin dhe studiojné né funksion t&

detyrimeve permbyllese.?’

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t€ gjitha 1€ndét/
| modulet né bazé té réndésisé
dhe peshés specifike.

| Komisioni miratohet nga Dekani i Fakultetit.®

Pér té fituar diplomén Master i Shkencave né Pung Sociale né
Sistemin Arsimor, pérveg arritjes s€ rezultateve pozitive pérgjaté
kursit dhe kryerjes sé praktikés, studentét duhet t’i nénshtrohen
cdhe provés finale e cila &shté né trajtén ¢ punimit t€ diplomés.
Departamenti propozon komisionet té cilat duhet té jené me jo mé
pak se tre anétaré nga departamenti.

Kriteri 4, Personeli
akademik/ Udhé&hegési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
punimit t€ diplomés.
Udhé&heqési i asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
 shkrimin e punimit
pérmbyllss sipas udhézuesve
té miratuar. Ai garanton
cilésiné e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t'u paraqgitur
para komisionit,

Kcriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset ¢ institucionit apo

| jashté ti) né bazé t& temave
dhe fushés s& studimit.

| Kriteri 6. N& pérfundim t&
provimit pérfundimtar té
pérgjithshém ose t& mbrojtjes

| partnere.

Udhéheqgési i diplomés® (i pércaktuar nga Komiteti Shkencor i |
programit) i ofron studentit mbéshtetjen e duhur akademike dhe
konsulencén e nevojshme pér t€ arritur standarde t& larta t€
punimit. Kjo pérfshin ndihmén pér formulimin e titullit t€ punimit,
pér pérgatitien e propozimit dhe té platformés s€ punimit,
rekomandimin e literaturés dhe t& burimeve t€ tjera t&
informacionit, konsulencén pér organizimin e shénimeve dhe
pérgatitjen e punimit.

Udhéheqgési ka pérgjegjésiné 1€ vetédijésojé studentin pér rrezikun
e falsifikimeve dhe té€ plagjiaturés, té b&jé kritikat e duhura pér
punimin e studentit dhe komentet konstruktive brenda kohés sé
caktuar dhe né€ kohén e mbrojtjes s€ punimit té konfirmojé se
punimi i plotéson kérkesat dhe standardet e kérkuara pér fitimin e
diplomés.

Pedagogu udhéheqés i studentit g€ provén finale e ka me temé
diplome asiston dhe udhézon at€ gjaté gjithé procesit t€ kérkimit.
Né varési t€ temés dhe fushés sé€ studimit institucioni krijon kushte
t& pérshtatshme pér mbéshtetjen e studentit si brenda institucionit, |
né njésité e grupit “Barleti”, si edhe jasht€ tij n€ institucionet

Si¢ e parashikon edhe Rregullorja e Programit t& studimit®,
mbéshtetur né procedurén e diplomimit dhe programin mésimor
studenti né provimin final vlerésohet me noté dhe me kreditet e
fituara.

8" Paketa ¢ provés finale, (Referuar Evidenca 13.3)
8 Rregullore € programit MSH né Puné Sociale né Sistemin Arsimor, (Referuar Evidenca 3)
8 Paketa e provés finale, (Referuar Evidenca 13.3)
 Rregullore e programit MSH né Puné Sociale né Sistemin Arsimor, (Referuar Evidenca 3)
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sé punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté,

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zZyrtare e programit t& studimit
té zhvilluar.

Pas pérfundimit me sukses t& Programit t& Studimit’! dhe pasi t&
keté shlyer t& gjitha detyrimet akademike dhe financiare ndaj
universitetit, studenti pajiset me Diplomén dhe Suplementin e saj,
té miratuara né QSHA. Nése studenti e kérkon, atij i vendoset né
dispozicion edhe njé kopje e ploté ¢ programit mésimor t€ zhvilluar
pérgjaté tre viteve,

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t& dokumentacionit
té studentit dhe paraqet rast
pas rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.

UniBa-ja ¢ pérpunon informacionin e krijuar gjaté veprimtarisé sé
tij akademike dhe administrative sipas kérkesave specifike t&
pércaktuara né Rregulloren pér Arkivimin ¢ Dokumentacionit té
Brendshém né UniBa.%?

(Cdo student i veganté, mbi bazén e kérkesés sé tij, mund té kérkojé
né ¢do kohé informacione g€ lidhen me jetén e tij akademike,
brenda kufijve t€ caktuara né aktet rregullatore té universitetit, si
edhe né pérputhje me kuadrin ligjor né fugi pér arkivat né
Republikén e Shqipérisé. Né arkivin € UniBa-s ruhet pér njé
periudhé t& pacaktuar né sckretari njé kopje € dokumentacionit té
secilit student.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né pérfundim té studimeve, parashikohen rregulla shumé té garta
Pér ményrén e pérgatities, zhvillimit, si edhe té vierésimit ié tezes
se diplomes. Pas zhvillimit té mbrojtjes sé diplomés, studenti
vierésohet me noté dhe pajiset me Diplomé dhe Suplementin e saj.
Vierésimi i punimit té provés finale duhet té specifikojé mé
qartésisht faktin qé realizohet me noté. Pas pérfundimit té
studimeve, studenti do té pajiset me diplomé dhe suplementin e sqj,
duke reflektuar nivelin e kualifikimit sipas Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

| Standardi I1L.6

2 Rregullore pér funksionimin e sekretarisé mésimore, (Referuar Evidenca 18)
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Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré
té garté té zbatimit t€ njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale,
praktikave klinike dhe stazheve.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése,
né funksion té mésimdhénies | Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.
dhe pérftimit t& njohurive,
garantojné mjedise brenda ose
Jjashtg institucionit, té
pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike,
praktikés profesionale,

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet, | Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.
garanton realizimin e
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe
teknologjingé mé t& fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin mé miré té
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe Ky kriter nuk aplikohet p&r kété program studimi.
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e
shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin

pérkatés.

Konkluzione Gjaté zhvillimit 1€ Programit té Studimit Master Shkencor né Pune
Sociale né Sistemin Arsimor, pér vlerésimin e studentéve,
pérdoren kritere té garta dhe ményra té larmishme 1€ testimit e
vierésimit té njohurive. Cdo dokument qé pérmban kriteret e
testimit dhe té vilerésimit té njohurive éshté i hapur dhe i njohur
Pér studentét.

Shkalla e pérmbushjes sé r Pérmbushet | Pérmbushet

standardit jesé kryesisht plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

i
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik gé mbulen programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve té mésimdhénies t€ programit té studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté,
personeli ndihmés akademik,
q¢& angazhohet né realizimin e
programit t& studimit,
pérmbush kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e duhur té
kualifikimit akademik, pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e léndéve/moduleve
mésimore t& programit, Ka
fushé kérkimore né pérputhje
me programin e studimit,
natyrén dhe vegoriné e
moduleve t€ tij.

Stafi akademik me kohé t& ploté dhe me kohé € pjesshme né
dispozicion té programit té studimit Master i Shkencave né “Puna
Sociale né Sistemin Arsimor” g€ mbulon Departamenti i
Shkencave t& Sjelljes dhe Shendetit pérmbush kriteret ligjore dhe
ka nivelin e duhur té kualifikimit pér drejtimin e programit té
nivelit t€ dyteé.

Pér vitin akademik 2023-2024 numri total i pedagogéve ge japin
mésim né programin e studimit Master i Shkencave né “Puna
Sociale né Sistemin Arsimor” &shté 11 (3 jané me titullin “Profesor
iasociuar”, 7 me gradén shkencore “Doktor” dhe 1 me gradén Msc.
Raporti mes stafit akademik PAE me PAK &shté si mé poshté: **

Stafi akademik i|2023-2024 2022-2023
prgramit MSHPSSA | PAE/PAK | PAE/PAK
Prof. 0/0 0/0
Prof.asociuar 2/1 1/0

Dr 3/4 2/2
Msc 0/1 -
Gjithsejt 5/6 3/2
Totali 11 5

Nénvizojmé se viti akademik 2022-2023 éshté viti i paré i hapjes
dhe ka vetém vitin e paré, ndérsa viti 2023-2024 né tabelél nr.12
ka disa pasaktési, ku pedagogu né njé léndé éshté PAK dhe né njé
léndé tjetér me poshte PAE.

Nga shqyrtimi i syllabuseve gé mbulojné dhe fushave t& studimit
rezulton se t€ gjithé titullarét e 18ndéve qé mbulojné kété program

% Tabelé pérmbledhése pér aneks té RVB ( Refervar: Tabela 12 )

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prang gim. «Q. Stafa», Tirang
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

71 a2

Iy

M

Web site: www.ascal.al




studimi, kané nivelin e duhur té kualifikimit dhe fushat k&rkimore
té tyre pérputhet me programin.®

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t€ mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né
pérputhje me kornizén ligjore
né fuqi.

Nga shqyrtimi i t€ dhénave mbi pérsonelin akademik g€ mbulon
programin e studimit Master i Shkencave né “Puna Sociale né
Sistemin Arsimor” rezulton se stafi akademik efektiv dhe ai nga
departamentet e tjera éshte né pérputhje me Udhézimin Nr. 29, daté
10.09.2018 “Pér Veprimtarin dhe Ngarkesén Mésimore té
Personelit Akademik né€ Institucionet ¢ Arsimit t& Lart&” dhe
Statutin ¢ UniBa-sé (neni 50; 51).%°

Rezulton se stafi akademik PAE mbulon mbi 70.4 té ngarkesés
mésimore té kétij programi studimi.®®

Kriteri 3. Institucioni duhet té
garantojé dhe t&€ déshmojé
géndrueshmeériné e personelit
akademik té angazhuar né
programin e studimit, pér té
gjithé periudhén ¢ akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoqérore dhe
shéndetésore.

Nga analiza e planeve mé&simor né tabelat e paragitura lidhur me
pedagogét gé japin mésim né programin e studimit Master i
Shkencave né “Puna Sociale né€ Sistemin Arsimor” konstatohet se
stafi akademik qé mbulon ngarkesén e kétij programi nuk ka patur
qéndryeshméri, pasi jané ndryshuar né vitin akademik 2023-2024
nga 12 pedagogé q€ mbulojné programin 6 prej tyre. Né takimin
me drejtues té fakultetit u tha se largimi i pedagogéve éshté béré
nga veté pedagogét pér arsye individuale, duke u punésuar né njé
institucion tjetér.

Né zyrén e burimeve njerézore pér té gjithé stafin si PAE ashtu dhe
PAK kishte kontrata dhe deklarohej q€ paguheshin sigurimet
shoggrore.”’

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t€ shpallura ¢ qé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin ¢ duhur
t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Né Statutin e institucionit UniBa ( neni 51;53;54 ) dhe megulloren
e IAL-sé (neni 55) si dhe dokumentacionit gé disponon
Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit dhe Burimet
njerézore rezulton se jané té pércaktuara kriteret e pérgjithshme
dhe procedurat e rekrutimit t€ pérsonelit akademik dhe atij mé
kohé t€ pjesshme.

Bazuar né kéto dokumenta Departamenti mund t& vendosé kritere
specifike né pérshtatje me kérkesat qé ka pér pedagogun q¢ do té
rekrutojé, kritere q¢ miratohen mé pas nga Rektori

Né takimin me njésiné e Burimeve njerézore u konstatua se né
rekrutimin e stafit t& ri ndigen t€ gjitha procedurat e pércaktuara né
rregullore,duke filluar nga pércaktimi i kritereve té pérgjithshme
dhe specifike,shpallja ne APP, ngritja e komisionit té vlerésimit,
shqyrtimi i dosjes dhe intervista, t€ gjitha transparente publikuar
né faqen zyrtare®®

% Syllabuset e programit té studimit Master i Shkencave PSSA ( Referuar : Evidenca Nr.1.4 ;2.2;)
% Statuti i UniBa-s ( Referuar: Evidencanr 1.4)

% Tabelé pérmbledhése pér aneks té RVB ( Refervar: Tabela 12 )

% Syllabuset ¢ MSC PSSA ( Referuar: Evidenca Nr. 1.4 dhe 2.2)

“ Statuti dhe Rregullorja ¢ UniBA. ( Ref: Evidenca 1.4 dhe 1.3 )

# Manuali i Burimeve njerézore. ( Ref: Evidenca 7.1 )
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Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin ¢
personelit ndihmés akademik
t€ pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér realizimine |
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen ¢ laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore,
sipas natyrés specifike té
programit té studimit.

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat ¢
personelit t€ angazhuar né
programin ¢ studimit, Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik 1€
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin ¢ ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

| edhe 18ndé si” Praktiké klinike n€ kontekstin e shkollés me fémijé

. akademik q€ jep mésim né kété program pér ¢do vit akademik dhe

| N& raport flitet pér mjedise bashkohore qé ka institucioni dhe |
| Fakulteti i Shkencave sociale turizmit dhe sportit pér té siguruar

njé mésimdhénie sa mé cilésore, laboratore t€ tilla si laboratori i
multimedias, por nuk rezulton se ka laboratore apo mjedise
mésimore né pérputhje me natyrén specifike t€ programit, ku ka

dhe familjen” *Ké&shillim individual dhe né grup” si dhe nuk ka
pérsonel ndihmés akademik'®
Né takimin me stafin u theksua se pavarésisht mungesés sé
ambienteve specifike pér programin, pedagogét improvizonin kéto
né ambientet ku japnin mésim.

Né takimin me drejtues t& Departamentit t& Shkencave t€ sjelljes
dhe shéndetit si dhe Degén e Burimeve njerézore bazuar né
verifikimin e dosjeve t€ pérsonelit akdemik dhe jo akademik
konfirmojmé qé ekziston njé bazé t& dhénash t& detajuara pér stafin
akademik t€ angazhuar né programin e studimit, titujt dhe gradat
shkencore q€ kané ngarkesé mésimore né kuadrin ¢ kétij
programi,kualifikimin, punén shkencore t€ tyre,

Té gjitha strukturat pérgjegjése t&¢ programit t€ studimit Master i
Shkencave né “ Puna Sociale né Sistemin Arsimor” t€¢ UniBa
(Fakulteti, Departamenti pérkatés,Drejtoria ¢ Menaxhimit té
Burimeve Njerézore,Sekretaria Mésimore,) bazuar né detyrat ¢
pércaktuara né rregullore disponojné listén e ploté t& personelit

kané informacion t€ ploté pér realizimin e programit dhe
periudhén kohore t€ realizimit t& detyrave pérkatése. 1! 172

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim
me institucione t€ tjera té
arsimit t€ larté, pérfaqésues
biznesi e kompani, v€ né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t€ duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e

UniBa dhe Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Spoﬁ
rezulton se ka lidhur marréveshje bashképunimi me njé séré
institucione dhe organizatash pér realizimin e praktikave
profesionale t& studentéve!'®.

Njésia kryesore e Fakultetit pérgjegjése e programit t& studimit
Departamenti i Shkencave té sjelljes dhe shéndetit ka edhe njé
paketé t& praktikés profesionale ku pasqyrohet qéllimi objektivat
dhe ményra e vlerésimit t& studentéve.'™

Né rregulloren ¢ studimit 1€ Fakulteti i Shkencave
Sociale, Turizmit dhe Sportit ( neni 98;99;100,} si dhe n€ paketén ¢
mbrojtjes finale jan€ t€ pércaktuara qarté detyrat ¢ strukturave

1%Mjediset pér FSHSTS ( Ref. Evidenca Nr.40.2)

191 Manuali i Burimeve njerézore. ( Ref: Evidenca 7.1)

192 Rregullore e IAL UniBa ( Ref: Evidenca Nr. 1.3)

193 Tabela pérmbledhése né RVB { Tabela Nr. 5)

104 Marréveshje dhe memorandume bashképunimi UniBa ( Ref: Evidenca Nr. 21.1 }
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diplomés dhe veprimtari té
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

dhe pérsonelit akademik lidhur me detyrimet mbyliése té
studentéve qé ndjekin kété program studimi.'%

Kriter 8. Personeli mbikqyrés
né ambientin prités qé
angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale né
bazé t&€ marréveshjeve, duhet
té ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t& marré pjesé
né procesin ¢ vlerésimit 1é tyre
pér praktikén profesionale.

Njésia kryesore Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit
ka edhe njé& paketé té praktikés profesionale ku pasqyrohet géllimi
objektivat dhe ményra e vlerésimit t& studentéve,pérgjegjésité e
pérsonelit lidhur me realizimin dhe vlerésimin e studentéve.'%

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ mendon se Fakulteti | Shkencave Sociale Turizmit dhe Sportit
dhe né veganti Departamenti i Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit
qé mbulon kété program studimi ka personel akademik té
kualifikuar dhe me eksperiencé, i cili pérmbush standardet ligjore
dhe akademike né pérputhje me fushén e programit.

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér
formimin praktik, té posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin ¢
veprimtarisé mésimore, né
varési t& numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike (€ programit &
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Puna Sociale né
Sistemin Arsimor” ka njé infrastrukturé t€ mjaftueshme qé
pérfshin ambiente pér Leksione dhe Seminare né dy kampuse, até
né rmugén e Kosovarve me sipérfage 2347 m? dhe kampusi né
rrugén Fran Bardhi né Selité ku zhvillohet programi me sipérfage
6451 m?, qé i plotésojné kriteret, dhe sigurojné njé mésim normal
té kétij programi studimi, bazuar edhe né numrin né ulje té
studentéve. Jané 6 auditore pér leksione, 3 salla pér praktiké
1éndore, 2 laboratore informatike dhe 2 salla biblioteke.

Né dispozicion éshté edhe nje sallé pér aktivitete promovucse me
140 m? pér organizimin edhe té konferencave té ndryshme.

195 Paketa € mbrojtjes finale ( Ref: Evidenca Nr.13.3 )
1% Paketa e praktikés profesionale { Ref: Evidenca Nr.13.2)

b
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Stafi akademik si edhe ai administrativ €shi€ i sistemuar né 3 zyra
me sipérfaqe 183 m? t€ cilat jané instaluar pajisjet € nevojshme pér
njé funksionim normal té punés. '%7

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratoré, studio €
mjedise t€ tjera, jané té
pajisura me mjete elektronike
dhe t& teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t&€ metodologjive ¢
teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

Fakulteti i Shkencave Sociale,Turizmit dhe Sportit i UniBA-s né
ambientet né funksion t& programit t& studimit Master i Shkencave
né "Puné Sociale n& Sistemin Arsimor” si edhe u konstatua nga
vizita né institucion,kishte mjedise mésimore si auditore, salla
mésimi té paisura me mjete clekironike pér pérdorimin e
teknologjisé s€ informacionit, né ményré té vecanté té teknologjisé
bashkohore ne fushén e mésimdhénies. Téré ambietet mbulohen |
me internet me rrjetin wifi '%,

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset ¢
tjera, sipas natyrés specifike té
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit té
studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni i

arsimit t€ lart€ siguron sé
paku njé laborator t€
teknologjis€ sé informacionit,
té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit t€ studimit qé
ofron.

| Rezulton se nuk ka ambente apo salla pér léndét “Késhiilim

Gjaté vizités né institucion u konstatua se Fakulteti i Shkencave
Sociale, Turizmit dhe Sportit né UniBa ka mjedise té mjafiueshme
dhe t& paisura me aparatura dhe mjetet e nevojshme didaktike dhe
teknologjike té cilat jané né dispozicion t& programit t& studimit
Master i Shkencave né "Puna Sociale né Sistemin Arsimor" né
pérputhje me kérkesat e 1éndéve pér njé formim teorik dhe praktik
t& studentéve, pércaktuar né qéllimet e programit.'”

individual dhe né grup” “Praktiké klinike né kontekstin e shkollés
me fémijé dhe familjen”;  Késhillim kariere” etj. Mendojmé se
pér njé formim profesional mé t& miré t€ studentéve pér programin
né fjalé, departamenti duhet té krjojé ambiente specifike pér
késhillim.

Rekomandojmé qé fakulteti gé mbulon kété program sudimi té
ngrejé mjedise mésimore né pérputhje me natyrén specifike té I
programit pér léndét e pérmendura mé sipér, té paisura me |
infrastrukturén fizike dhe njerézore.

Gjaté vizités né institucion dhe nga verifikimi i evidencave té
paragitura né RVB, rezulton se Fakulteti i Shkencave Sociale,
Turizmit dhe Sportit, né korpusin e ri ka né funksion t& programit
Master i Shkencave né “ Puna Sociale né Sistemin Arsimor” dy
laborator t& informatikés i paisur me kompjutera, laptop,
projektore etj, t& cilat kontribuojné né rritjen e cilésisé té

197 Mjediset pér FSHSTS ( Ref. Evidenca Nr, 402 )
192 Relacion pér [ frastrukturén né funksion té programit (Ref: Evidenca Nr. 40.3)
199 Relacion pér [ frastrukturén né funksion t€ programit (Ref: Evidenca Nr. 40.3)
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mésimdhénies e mésimxénies si dhe pér aftésimin teorik dhe
praktik né pérputhje me objektivat e programit.'!°

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet gé Konfirmojmeé se UniBa ka né dispozicion t& programit t€ studimit
zotéron dhe/ose né mjedise té mjaftueshme dhe té pérshtatsh pér realizimin e praktikés
bashképunim me institucione | profesionale me studenté, né godinat qé zotéron ose né
dhe subjekte té tjera (vértetuar | institucionet me té cilat ka marréveshje pér realizimin e praktikés
népérmjet marréveshjeve té profesionale té studentéve.

posagme t& bashképunimit),
qé mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posa¢gme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive té tjera praktike.
NE rastet e programeve té
studimit né fushén mjekésore,
institucioni duhet t& sigurojé
strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Konkluzione GVJ arrin né konkluzionin se institucioni ka mjaftueshém mjedise
mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér realizimin e
procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin
teorik dhe praktik sipas objektivave formuese té programit té
studimit, por duhet té mendojé edhe pér ambientet specifike qé
kérkon natyra e kétif program studimi (Kriteri 3.)

Konstatojm se standarti pérmbushet plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit isht

plotésisht

X

| Standardi1V.3
Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén ¢ nevojshme dhe t&¢ pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise
té posagme).

dispozicion t&€ studentéve né
| gjuhén e programit t€ studimit

pércaktuar si elementé edhe literatura bazé dhe e rekomanduar qé
u ofrohet studentéve qofié fizike ashtu edhe digjitale (literaturé e

19 Relacion pér infrastrukturén né funksion té programit (Ref: Evidenca Nr. 40.3)
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Kriteret T ) " Vierésimii ekspertéve |
Kriteri 1. Literatura bazé dhe | Nga shqyrtimi proérameve léndore té -ﬁrogramit té studimit Master
ndihmése e véné né i Shkencave né “Puna Sociale né Sistemin Arsimor” jané




{fizike dhe digjitale) garanton
marrjen ¢ dijeve dhe
| njohurive té nevojshme, t&
| parashikuara né€ programin ¢
studimit.

cila gjindet né bibliotekén e UniBa-s fizikisht dhe online siguron
marrjen ¢ njohurive t€ domosdoshme pér njé formim profesional
té studentéve) . '

Nisur nga niveli i dyté i studimeve mendojmé se literatura né |
syllabuse duhet € jeté mé e madhe né numrin e librave qé';
rekomandohen si né até bazé té detyruar ashtu edhe né até té |
relkomanduar.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet té raportojé pérditésime
té literaturés me bolime té
viteve té fundit.

Fakulteti i Shkencave Sociale Turizmit dhe Sportit si edhe
konstatohet nga vizita né institucion bén njé pérpjekje té
vazhdueshme pér pérditésimin ¢ literaturés me botime t€ reja
nepérmjet pércaktimit t€ njé fondi pér bibliotekén, bazuar né
kérkesat ¢ Departamentit t& Shkencave té sjelljies dhe shendetit.
Nga ana tjetér edhe biblioteka ka njé plan strategjik ku pérfshihet
edhe detyrimi i pedagogéve pér t& zgjeruar fondin ¢ saj me ¢do
botim té tyre té ri. Duhet pranuar se ka njé tendencé pér t€ pasuruar
literaturén me botime t€ viteve t& fundit, pagyruar kjo né kérkesén
¢ departamentit pér libra té rinj,''? por nga shqyrtimi i evidencave
té paragitura si dhe verifikimit né syllabuse rezulton se literatura
e pérdorur né shumicén e syllabuseve nuk e kalon vitet 2018, ndaj
ka nevojé pér pérditésim, pasi kemi té béimé me Master i
Shkencave 113 114

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit n€ ményré t&
barabarté nga studentét e

| programit t€ studimit.

Nga vizita né€ institucion rezulton se Biblioteka pran€ UniBa-s
éshté e pérgéndruar né dy kampuse me njé sipérfaqe 232.4 m?,
dhe me 114 poste leximi n€ shérbim t&€ vazhdueshém pér studenté

! né ¢do dité t& javés.,
| Biblioteka garanton njé shérbim té barabarté pér té gjithé

studentét e programe té ndryshme studimi, dhe né két€ aspekt
edhe programit Master i Shkencave né “Puna Sociale n€ Sistemin
Arsimor” q& mbulon ky fakultet. Studentét kané akses né
shérbimet online (Katalogun online dhe Arkivén digjitale) gé ka
shtuar larminé e burimeve pér materiale e literaturé né fusha té
ndryshme té studimit.''®

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e
mjaflueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore té nevojshme, té

Nga vizita n€ bibliotekén ¢ UniBa-s, si dhe nga verifikimi i fondit
té librave qé disponon kjo biblioteké, rezulton se né dispozicion
t€ programit t€ studimit Master i Shkencave né “Puna Sociale né
Sistemin Arsimor” &shté njé fond i mjaftueshém librash né shqip
dhe né gjuhé t€ huaj, dhe qé jané né pérputhje me materialin bazé
¢ ofruara nga programet ¢ 1éndéve, moduleve dhe veprimtarive
mésimore t€ programuara né to.

1! Syllabuset e MSC PSSA ( Referuvar: Evidenca Nr. 1.4 dhe 2.2 )
112 K erkese per tituj te rinj librash cdo fillim viti akademik.{ Ref: Evidenca Nr. 46 )
13 Syllabuset ¢ MSC PSSA, elementi “ Literatura baze dhe e detyruar, dhe ajo e e rekomanduar ( Referuar:

Evidenca Nr. 1.4 dhe 2.2).

U4 Literaturg e shtuar { Ref: Evidenca Nr.41 )
U5 Fagja zyrtare e UniBa-s. https:/umb.edu.al Rubrika A kademike,Biblioteka.
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mjaftueshme dhe ¢
pérshtatshme pér mbulimin e
té gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé
programit t€ studimit.

Biblioteka i jep mundésiné studentéve té shfrytézojné edhe fondin
periodik, gazeta revista si dhe pérdorimin e librarisé
elektronike.!'®

Kriteri 5. Institucioni duhet
té krijojé kushte pér
shfrytézim té barabarté e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online té fushés sé
programit t& studimit,

Nga vizita né ambientet ¢ Bibliotekés konstatohet se UniBa ka
krijuar kushte dhe ka akses t& barabarté pér studentét pér
shfrytézimin e biliotckave onlin€ ku studentét marrin informacion
si nga literatura shqipe dhe e huaj si: biblioteka JSTOR me libra
dhe burime qé pérfshin 12 disiplina; EBSCO Open Dissertation;
DOAIJ (Directori of Open Access Joumals).'!”

Kriteri 6. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentét.

Nga vizita né ambientet ¢ Bibliotekés sé UniBa-s rezulton se ka
ambiente fizike t& mjaftueshme, dhe éshté miré e paisur me
programe kompjuterike dhe paisje t€ tjera né shérbim t€
studentéve.

Biblioteka ka té instaluar “Platformén online” qé mundéson
studentéve marrje informacioni edhe jashté ambienteve té
institucionit.''8

Kriteri 7. Bibliotcka duhet té
vihet né dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
g€ jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Né fagen zyrtare t& UniBa-s dhe né ambientet e bibliotekés jané t&
verifikueshme oraret e bibliotekés e cila géndron e hapur ¢do dité
nga ora 8.00 deri 19.45, (nga ora 8.00 deri 16 pér shkémbim librash
dhe 16.00 deri 19.45 pér studim) ''°

NE situata t€ vecanta provimesh kjo biblioteké shérben me dité dhe
orare t& pérshtatshme pér studentét.

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése t&
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik té bibliotckés dhe
fondit online (titujt kryesoré
t€ pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin,
shkallén ¢ shfrytézimit té
fondit fizik dhe fondit online

Biblioteka Universitare UniBa rezulton se ka nj& bashképunim té
miré mes strukturave t€ institucionit pér t& garantuar cilésiné e
fondit fizik dhe onliné té bibliotekés si dhe pérditésimin e kétij
fondi si dhe nivelin e shfryt&zimit & tij.

Bibliotcka ka krijuar edhe klubin Books and Tech dhe ka
ndérmarré njé séré aktivitetesh promovuese pér librin.'2

Nga vizita e GVJ si me stafin akademik, me pérgjegjésin ¢
departamentit dhe me punonjésit e bibliotekés rezulton se
departamenti bén vazhdimisht kérkesé pér pérdité€sim literature
fizike dhe digjitale.

¢ Relacion pér infrastrukturén né funksion té programit (Ref: Evidenca Nr. 40.2 )
"7 Fagja zyrtare e UniBa-s. https:/umb.edu.al Rubrika A kademike,Biblioteka

113 Relacion pér infrastrukturén né funksion t& programit (Ref: Evidenca Nr. 40.2)
1% Fagja zyrtare € UniBa https://umb.edu.al { Akademia Biblioteka )

120 Fagja zyrtare e UniBa hitps://umb.edu.al { Akademia Biblioteka “Burimet dhe bibliotekat onling&™)
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nga personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né pah
sa t€ efektshme kané gené
pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online,
cilat jané kérkesat pér tituj,
por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vleréson pérpjekjet e institucionit pér t& véné né dispozicion
si literaturé bashkohore pér studentét por edhe njé mjedis pune né
biblioteké e cila ka siguruar njé fond t& mjaftueshem librash si fizik
dhe né rrugé dixhitale. Mendojme se numri i librave té
rekomanduar si literaturé né syllabuse té jeté mé shumé, sé bashku
me pérditésimin e literaturés sidomos asaj té rekomanduar duhet
té jeté i pranishém né té disa syllabuse.

(kriteri I; 2)
jfﬁ;jﬁl&lshe fi'_ Pérmbushet | Pérmbushet
P jesérisht'?_a kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém t& menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té¢ aktivitetit
akademik, financiar ¢ administrativ pér programin e studimit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet té cilit
administron t€ gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né€ programin ¢
studimit.

Népérmjet njé sistemi té menaxhimit UniBa dhe Fakulteti i
Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit si njési pérbérése e saj,
administron t& gjithé informacionin qé lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim né programin ¢
studimit. Ky sistem pérfshin “Zyrén e Rekrutimit Pranimit dhe
rregjistrimit”; “Sekretariné mésimore”, Platforma “Portali
studentor” dhe “Google Classroom”, “Sektori i IT” qé ofron njé
sasi aplikacionesh t€ integruara me njéra tjetrén e cila jep
mbéshtetje & ploté pér procedurat ¢ administrimit té
dokumentacionit t€ studentéve nga rregistimi e den né
diplomimin e tyre'2! 122

Kritert 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,

Né Fakultetin e Shkencave Sociale,Turizmit dhe Sportit si dhe
strukturat ¢ tjera ndihmése si Njésisé t&€ Menaxhimit t&€ Burimeve
Njerézore,Sekretarisé mésimore dhe komunikimit, né INTRANET

121 ydhézues pér pérdorimin e strukturés s& TIK-ut (Ref: Evidenca Nr. 35.)
122 Fagja zyrtare e UniBa https://umb.edu.al { Pranimet “Zyra e Rekrutimit,Pranimit dhe Rregjistrimit” )
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dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve
t& angazhuar né realizimin e
programit.

rezulton se ka njé sistem menaxhimi t€ informacionit, ku
administrohet téré dokumentacioni qé lidhet mé pérditésimin e té
dhénave té stafit akademik ndihmés akademik dhe administrativ
lidhur me téré veprimtariné e tyre né kuadrin e realizimit té
programit té studimit Master i Shkencave né “Puna Sociale né

Sistemin Arsimor™'?

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né informacione e
dokumente pér t€ gjithé
personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Sistemi i menaxhimit prané FSHSTS si pjesé ¢ veprimtarisé té
sistemit té UniBa-s i cili administron t&€ dhéna pér studenté dhe staf
akademik i bén té aksesueshine nepérmjet faqes zyrtare t€
institucionit, njésive pérkatese, Intranetit dhe platformave onlinég.
Sistemi i menaxhimit té brendshém té UniBa-s dhe Fakultetit t&
Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit, ku ofrohet programi i
studimit MSH PSSA siguron té keté akses té informacioneve dhe
té dokumentave, pér studentét népérmjet sekretarisé mésimore, e
cila vé né dispozicion té tyre si planin mésimor, syllabeset, t&
dhéna té tjera kur kérkohen kopje fizike ¢ tyre.'2* 123

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruar
platforma dhe module qé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

Sipas RVB-sé dhe verifikimit né vizitén ¢ béré né institucion
rezulton se pérve¢ takimeve fizikisht pedagog — student
institucioni ka ngritur platforma dhe system menaxhimi qg
mundéson shk&mbim té informacionit ndérmjet pedagogut me
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Bazuar né rregullore té funksionimit dhe vlerésimit t€ veprimtarisé
akademike, Sekretaria mésimore, Njésia e zhvillimit t€ kurrikulave
dhe cilésisé, monitoron né kohé reale téré aktivitetin akademik dhe
administrativ si dhe publikon né faqen zyrtare rezultatet e késaj
veprimtarie, 126 127

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin €
studimit, personelin
akademik, aktivitetet &
ndryshme, publikohen né

Nga verifikimi né Fagen zyrtare 1€ UniBa-s -s€ mund té
konfirmojmé se institucioni publikon vazhdimisht informacione
pér té gjitha fushat e funksionimit né Universtitetit dhe né keté
kuadér edhe t& informacionit q¢ lidhet me programin e studimit
Master i Shkencave né " Puna Sociale né Sistemin Arsimor”

123 Ydhézues pér pérdorimin e strukturés sé TIK-ut (Ref: Evidenca Nr. 35.)

124 Fagja zyrtare ¢ UniBa https://umb.edu.al

125 Rregullore pér funksionimin e sekretarisé mésimore (Ref: Evidenca Nr. 13.1)
126 Fagja zyrtare e UniBa hitps://umb.edu.al { Rubrika Dossier )

127

Rregullore pér vlerésimin dhe administrimin e pérformancés. ( Ref: Evidenca Nr. 12.)
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fagen e internetit né t& paktén | Né kété fage zyrtare ka t& dhéna pér departamentin pedagogét,

dy gjuhé, ku njéra prej tyre studentét, urdhéra dhe udhézime, veprimtari si dhe informacion qé
éshté gjuha shqipe. lidhet mé programin e studimit.

L

b

Konkluzione GVJ mendon se Fakulteti i Shkencave Sociaié, Turizmit dhe
Sportit si pjesé e strukturave t& UniBa-s ka njé sistem menaxhimi
institucional q¢ bén pérpjekje pér administrimin dhe monitorimin
e aktivitetit akademik, financiar dhe administrativ t& institucionit
qé lidhet me programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé ﬁ{@pﬁu@@},@%' Pérmbushet | Pérmbushet
standardit ‘pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit ¢€ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t€ nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe
mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret ] Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton | [AL UniBa harton ¢do vit nepérmjet Drejtorisé sé Financave njé
njé raport financiar t& kostove | raport financiar pér shpenzimet dhe té ardhurat lidhur me
té njésisé bazé pérgjegjése pér veprimtariné akademike dhe shkencore t€ institucionit, duke
programin ¢ studimit dhe pérfshiré kétu edhe shpenzimet qé lidhen me programet e studimit |
planin pér mbéshtetjen q€ ajo ofron.Né¢ kété aspekt pérfshihen edhe mbulimi i programit

financiare t€ nevojshme pér té¢ studimit té Fakultetit t& Shkencave Sociale,Turizmit dhe

mbarévajtjen e programeve t& | Sportit.!”® Gjaté vizités na u paarqit njé plani financiar i |

studimit pér té paktén njé institucionit pér mbulimin e programit t€ studimit Master i
cikél t& ploté studimi. Shkencave né “Puna Sociale né Sistemin Arsimor” qé ofrohen nga
ky fakultet.

128 Plani financiar I programit t& studimit { Ref: Evidenca nr. 43.)
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Kriteri 2. Plani i financimit té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin ¢
burimeve njerézore né

| shérbim té realizimit té

programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase

Kriteri 3. Institucioni -kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen ¢
financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij.

Kriteri 4. Institucioni

: raporton deri né nivelin e

njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit mbi
realizimin e buxhetit t&
miratuar t€ vitit paraardhés.

Kriteri 5. Institucioni

garanton géndrueshmériné
financiare pér zhvillimin e
programeve t€ studimit t&
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare & mjaftueshme pér
ecuriné normale té kétyre
programeve. Né rastet e
nevojave t€ pérmirésimit té
situatés financiare institucioni

| shpenzime pér bibliotekén onlinég.

UniBa si institucion népérmjet Zyrés sé financés dhe kordinimit
financiar ka njé plan financimi pér téré strukturat universitare i cili
miratohet né Senatin akademik té institucionit dhe né Bordin ¢
Administrimit.'?

Rezulton nga dokumentacioni i paraqitur dhe verifikuar né vizitén
né& UniBa se plani i financimit t€ programit t€ studimit Master i
Shkencave né “Puna Sociale né Sistemin Arsimor” i ofruar nga
Departamenti i Shkencave té Sjellies dhe Shéndetit si edhe |
raportohet né RVB (Evidenca 45) éshté e vitit 2020, para hapjes sé
kétij programi.

Nga shqyrtimi i buxhetit t& institucionit konstatojme se &shté
planifikuar sipas zérave té caktuar né buxhet, mbulimi i kostove

pér pérsonelin PAE dhe PAK, mirémbajtje e mjediseve, si dhe
130

Bazuar né VKM nr 83, date 03.02.2016, auditimit t& brendshém né
Sektorin publik, UniBa ka njesi auditimi t& bréndéshém, por nuk |
rezulton se ka ndonjé raporte periodike auditimi pér institucionin
{evidenca 44 nuk eshte raport auditimi, por te dhena nga raporti
financiar vjetor i universitetit)

Auditimi i jashtém i institucionit realizohet nga kompania “Grand
Thorton” dhe raporti éshté i aksesueshém né fagen zyrtare t€

Qéndrés kombétare t€ Biznesit.

Konfirmojmé se UniBa bén ¢do vit njé analizé financiare té
pérgatitur nga Zyra e financés dhe paraget prang Senatit akdemik
dhe Bordit t&¢ Administrimit, raportin pér realizimin e buxhetit t&
vitit sipas zérave pérkatés ku pérfshihen edhe shpenzimet pér |
mbulimin ¢ pragrameve t€ studimit, duke ¢ béré t& aksesueshém
pér té gjitha njésité e institucionit.’™!

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né Zyrén ekonomike dhe takimi
me drejtues t€ institucionit konfirmojmé se UniBa garanton
qendrueshmériné financiare per zhvillimin e programit t& studimit
Master i Shkencave né “Puna Sociale né Sistemin Arsimor” té

| njésisé bazé Departamentit té Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit”

dhe ka kapacitetet financiare té€ mjaftueshme per ecurine normale
té gjithé programeve, bazuar né grandin gé vjen nga buxheti i |
shteti, t& ardhurat g€ realizohen nga shérbimet gé kryen si dhe té
ardhurat gé viné nga projektet'*? 12,

'#* Byrimet financiare t& UniBA-s { Ref: Evidenca Nr.45)

13 Fagja zyrtarc ¢ UniBa https:/fumb.cdu.al ( Rubrika Zyra ¢ financés Detyrat kryesore te Drejtorit te financés )
B! Raport vjetor 1 veprimtarisé sé UniBa-s. { Ref: Evidenca Nr.57)

13 Burimet financiare t& UniBA-s ( Ref: Evidenca Nr.45 )

133 Raport vjetor [ veprimtarisé s& UniBa-s. { Ref: Evidenca Nr.57)
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planifikon ndérhyrje té
posagme dhe diversifikimin
eventual t€ financimit té
programeve t€ studimeve.

Konkluzione GVJ mendon se UniBa garanton financimin dhe mbeshtetjen
finaciare t& nevojshme pér realizimin e programit té studimit,
reflektuar kjo né gjéndjen financiare té institucionit referuar

raporteve financiare vjetore.

Shkalla e pérmbushjes sé ‘Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

standardit ‘pjesérisht % | kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé il:giﬁli_iiélfé't | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés IV ,pjeﬂ‘isl_it-. | kryesisht plotésisht

X

V. STUDENTET DHE MBKSHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjem, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton | UniBa si institucion ka ngritur pér t¢ gjitha programet e studimit
dhe zbaton politika dhe njé strukturé e miréorganizuar pér shérbimet studentore si : “Zyra
procedura qé mbulojné ciklin | e rekrutimit pranimit dhe regjistrimit”; “Sekretaria mésimore”;
e ploté akademik té studentéve | Zyra ¢ Alumnit dhe Karrierés” ku jané pércaktuar konform

nga hyrja né dalje, né legjislacionit né fuqi dhe akteve t€ saja rregullatore njé séré
pérputhje me legjislacionin né | procedurash gé lidhen me mbulimin e studentéve nga rregjistrimi
fuqi dhe aktet e veta e deri né pérfundim té studimeve.'**

rregullatore. Nga verifikimi i dokumentacionit si dhe nga takimi me studenté,

rezulton se studentét njihen q€ fillim me kriteret e pranimit dhe té
konkurimit nepérmjet publikimit né fagen zyrtare nga ana e
institucionit, me planin mésimor dhe kérkesat ¢ programeve té
1éndéve, ményrén ¢ komunikimit dhe t€ ankimimit, pérparimit té
tyre etj.!*

134 Fagja zyrtare e UniBa-s https://umb.edu.al ( Studentét,Pranimet, Karricrag)
133 Rregullore ¢ funksionimit 18 zyrave né shérbim té studentéve. (Ref: Evidenca Nr. 19.5)
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Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné barazin€ dhe té
drejta t& njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&

! studimit,

| Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta
pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve pér t'u pranuar né
programin e studimeve.
Institucioni bashképunon me
strukturat ¢ ngritura né zbatim
té maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve
pérkatése.
Kriteri 4. Kriteret, procedurat
e pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit té studimit, té
transferimit, njohjes s&
studimeve t€ méparshme ose
té pjesshme, t€ vlerésimit t&
dijeve dhe té diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe
té aksesueshme nga publiku.
Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik, institucioni
informon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret €
pérgjithshme e 18 veganta té

programit té studimit.

UniBa dhe Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit

ndjek procedura transparente pér pranimet né ciklin e dyté t&
studimeve Master i Shkencave né "Puna Sociale né Sistemin
Arsimor" duke parashikuar kuota pér kandidaté t& vecanté, nga
trojet, pakicat kombétare, pérsona me afiési t& vecanté, duke i
publikon n€ faqen zyrtare t€ institucionit. Kéto procedura t&
pércaktuara né rregulloret e institucionit dhe njésive t€ saj,

| garantojné barazi dhe t& drejta t& njéjta pér t¢ gjithé kandidatét dhe

studentét ¢ programit t& studimit.'3 17

Kriteret ¢ pranimit pérzgjedhja e kandidatéve pér ¢do program
studimi hartohet nga institucioni sipas njésive pérkatése dhe

publikohet né fagen zyrtare & tij. Prané institucionit funksionon |

edhe *“Zyra e rekrutimit pranimit dhe rregjistrimit” e cila zbaton
mregulioren dhe kriteret ¢ pércakfuara nga institucioni konform
legjislacionit né fuqi.'*®

Né rregulloren e UniBa-s {neni 80-82), né rregulloren e programit
t€ studimit MSH né PSSA jané pércaktuar qarté té gjitha

procedurat e pranimit, pérparimit t& transferimit dhe t& vlerésimit |

té studentéve, té cilat jané t& aksesueshme pér té gjithé né faqen
Zyrtare 18 institucionit,'3% 149

Institucioni ka edhe nje rregullore te transferimit dhe t& njohjes sé
studimeve t& méparshme té studentéve.'*!

Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit rezulton se cdo
vit akademik i bén t& ditura studentéve t& nivelit Master dhe paléve
1€ tjera té interesuara kriterct e pranimit té pérgjithshme dhe t&
vecanta, informacion mbi organizimin dhe pérmbajtien e
Programit Master i Shkencave "Puna Sociale né Sistemin
Arsimor".

135 pef, Fagja zyrtare e UniBa https://fumb.edu.al, Rubrika Dossier

T Rregullore ¢ institucionit UniBa-s (Ref: Evidenca Nr. 1.3.)
138 Fagja zyrtare ¢ UniBa https://umb.cdu.al, (Rubrika Pranimit)

1% Rregullore ¢ UniBa-s { Ref: Evidenca.Nr. 1.3)
14 Rregullore e MSH né PSSA ( Ref: Evidenca Nr. 3.)
141 Rregullore ¢ transferimit t& studentéve ( Ref: Evidenca Nr. 18.2)

Adresa; “Rruga ¢ Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirang
Tel:+355 (04) 22243423

Fal
E-mail: info@@ascal.al
I

’ﬁf(; 55
[

Web site: www.ascal.al



Kjo realizohet nepérmjet publikimit né fagen zyrtare t&
institucionit, mjetet sociale té institucionit, fages shtetérore dhe
portalit U-Albania si dhe fleté palosjeve dhe javés sé informimit'4?

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara gdo viti
akademik kritere té vecanta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési té
vecanta, té pakicave dhe
shiresave t& margjinalizuara.

Nga dokumentacioni rezulton se UniBa harton dhe publikon ¢do
vit akademik kriteret pér pranimet né ciklin ¢ paré t€ studimeve
Master né "Puna Sociale né Sistemin Arsimor" duke filluar me
propozimin e njésisé bazé, miratimin né Senatin akademik dhe
publikimi edhe né U-Albania t€ kritereve dhe kuotave pér
kandidaté me afiési té vecanté, pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara, duke 1 béré publike né fagen zyrtare té
institucionit'*?

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
nga shtete t& tjera.

Né rregulloren e programit te studimit MSH né PSSA neni
24;25;26 konfirmohet se né konkurim mund t€ marrin pjesé té
gjithé studentét g€ kané njé diplomé bachelor, dhe per studentét
jashté vendit pas ekuivalentimit t€ diplomés

Kriteri 8. Institucioni harton
politika & ndihmés/bursave
pér shtresa né nevojé dhe pér
té rritur cilésin€ e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

Né fagen zyrtare t& UniBa-s né rubrikén Pranimet (Tarifa dhe
Bursa), publikohen té dhéna pér kriteret dhe ményrén e aplikimit
nga studentét pér pérfitim pér bursa studimi si dhe pér pérjashtimin
nga tarifa shkollore pér ti ardhur né ndihmé studentéve qé viné nga
shtresat né nevojé. N& takimin me studenté dhe n¢ sekretariné
mésimore u konfirmua ky fakt'#

Konkluzione

GVJ mendon se institucioni harton, ndjek dhe zbaton politika dhe
procedura pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve,
transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né
programin ¢ studimit si dhe harton edhe politika ndihmése pér
shtresat né nevojé.

Standarti pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit ‘pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t€

Uniba ka njé strukturé efektive dhe vé né dispozicion t€ studentéve
t€ programit Master i Shkencave né “Puna Sociale né Sistemin

142 Fagja zyttare ¢ UniBa-s https://umb.edu al, (Rubrika Pranimit)
143 Fagja zyrtare e UniBa-s https://umb.edu.al, (Rubrika Pranimit)
144 Fagja zyrtare ¢ UniBa-s htips://umb.edu.al, (Rubrika Pranimit Tarifa dhe Bursa)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tiran#
Tel:+355 (04) 22243423

E—;‘n‘p.i.l: info@ascal.al
.-"/ / r 56
4

‘Woeb site: www.ascal.al




ploté dhe t€ hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
¢ pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Arsimor ” njé informacion t& vazhdueshém lidhur me kérkesat dhe
procedurat pér vlerésimin dhe kalimin nga njé vit akademik né
tjetrin,e sanksionuar né rregulloren e programit t€ studimit (né
nenet 7 deri 23),.'%

Informimi i studentéve béhet né javén e paré t€ mésimit nga
Kordinatori i departamentit dhe pedagogét né prezantimin e planit
mésimor syllabuseve, dhe guidés t€ studentéve, si dhe nga
Sekretaria mésimore gjaté téré procesit mésimor. '

Kriterti 2. Institucioni
informon studentét né€ lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t€ kualifikimeve té
méparshme ose studimeve t€
pjesshme.

UniBa ka njé sistem informimi t& studentéve té pasqyruar né
Rregulloren e studimit (neni 14); Rregullore ¢ Transferimit té
studentéve {Kreu III Transferimi i krediteve) lidhur me njohjen e
kualifikimeve t& méparshme. 47

N& kété rast ngrihet njé komision ad-hoc gé vleréson numrin e
krediteve q€ mund ti njihen studentit.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive
té studentéve né programin e
studimit.

Konfirmojmé se UniBa ka ngritur njé sistem informimi pér
studentéve qé mundéson ato té njihen g€ né ditén e pare t€ mésimit
né 1éndét qé pérmban kurrikula si me pénmbajtjen ashtu edhe me
kriteret e vlerésimit t& cilat jané€ t€ pasqyruara né syllabuset e
léndéve, dhe né rregulloren e studimit té kétij programi (Kreu
HI).HS 149

Né takimin me studenté u konfirmua se ato merrnin informacion
mbi vlerésimin e tyre nga edhe Portalit studentor.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté informon studentét né
lidhje me kriteret e procedurat
e punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

NEé rregulloren e MSH PSSA (neni 23dhe 23) jané pércaktuar té
gjitha procedurat lidhur me ecurine e pérgatitjes s€ diplomés si
pjesén qé lidhet me provimin pérfundimtar ashtu edhe me
pergatitjen ¢ mikrotezés.

Konfirmojmé se UniBA ka edhe njé Paketg té provés finale, ku
jepen né detaje procedurat ¢ provimit t& diplomés.’®

Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
i arsimit t& larté publikon
udhézues t€ posagém dhe
organizon takime t€ hapura
pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e
studimit,

Né fagen zyrtare t&€ UniBa-s né rubrikén Studentét -Alumni jepet
njé informacion i ploté lidhur me programin e studimit, kriteret
dhe procedurat e rregjistrimit.

Po késhtu institucioni shfrytézon Guidén studentore’ rrjetet
sociale dhe javén e informimit ku jepet informacion i ploté lidhur

me kété program'®!.

145 Rregullore e MSH " PSSA" (Ref Evidenca Nr.3)

146 pregullore ¢ funksionimit t& sekretarisé mésimore, { Ref: Evidenca Nr.13.1)
147 Rregullore e Transferimit t8 studentéve” (Ref.Evidenca. Nr.18.2)

18 gullabuset e léndéve Viti I; 1l.{Ref: Evidenca Nr.1.4 dhe 2.2}

149 Rregullore e MSH " PSSA" (Ref.Evidenca Nr.3)

150 Paketa e mbrojtjes finale { Ref: Evidenca Nr. 13.3 )

151 Fagja zyrtare ¢ UniBa-s https://umb.edu.al, Guida

-
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Konkluzione GVJ mendon se institucioni ka ngritur njé sistem informimi té
studentéve lidhur me programin e studimit qé para rregjistrimit &
kandidatéve dhe gjaté vitit pér pérmbajtjen, ecuriné e vlerésimit té
tyre si dhe diplomimit. Institucioni ka e zbaton nje udhézues
“Paketa ¢ provés finale” né ndihmé dhe orientim té studentéve.
Standarti pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes s& 'Rgml‘ntgshét: Pérmbushet | Pérmbushet
standardit '!'* eséri ht%ﬂ kryesisht plotésisht

X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té té nxemt dhe mundésité e punésimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Sudentét Institucioni u jep mundési studentéve té informohen lidhur me
informohen n€ m&nyré t& programin e studimit strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen
hollésishme pér strukturén, nepérmiet njé sistemi informacioni nga drejtime t& ndryshme, dhe
organizimin dhe koh&zgjatjen | njési t€ caktuara té institucionit etj.

e programit t€ studimit. Né takimin me studenté u konfirmua se népérmjet Kordinatorit té

Departamentit; Javés sé paré t€ informimit t€ studentéve;
materialeve t& ndryshme né hollin ¢ fakultetit (postera, broshura,
materiale audio-vizive); klubet studentore, ata marrin njé
informacion té ploté dhe t¢ vazhdueshém lidhur me strukturén dhe
organizimin e programit t€ studimit.!*

Studentét shfrytézojné edhe fagen zyrtare (portalin studentor) ku
publikohen té dhéna té pérditésuara lidhur me programin.'*?
Kriteri 2. Institucioni vé né FSHSTS-it né zbatim té rregullores t€ UniBA-s ka pércaktuar
dispozicion t€ studentéve | pérgjegjésing e téré strukturave t€ saj pér informimin e studentéve
informacion dhe lidhur me pérmmbajtjen e léndéve, moduleve dhe veprimtarive té
dokumentacion/ udhézues t&¢ | tjera qé lidhen me programin Master i Shkencave né " Puna Sociale
posagém pér léndét/modulet, | né Sistemin Arsimor '3

pérmbajtjen dhe veprimtarité | Né takimin me studenté u deklarua se ato mermin informacion si

formuese. nga pedagogét, Kordinatori i departamentit, sekretaria mésimore,

si dhe nga informacioni i publikuar né faqen zytare t€ UniBa-s¢ 1%
Kriteri 3. Institucioni Nga dokumentacioni i paraqitur si dhe nga fagja zyrtare e
informon studentét mbi institucionit UniBa rezulton se ka njé séré veprimtarish qé

mundésité e punésimit, si dhe | organizohen dhe njésish (Bordi i karrierés; Zyra e Alumnit dhe
mbéshtetjen institucionale pér | karrierés; Dekani i studentéve) qé funksionojné lidhur me

152) Vizita né institucion, né ambientet e institucionit.

153 Faqe zyrtare UniBa htips://umb.edu.al) Fakulteteti SHSTS rubrika programet ¢ studimit
154 Rreguliore ¢ UniBa-s ( Ref: Evidenca Nr.1.3))

155 Faqe zyrtare UniBa-s htips://umb edu.al .
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orientimin drejt dhe né tregun
€ punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t€ realizimit t€ tij.

orientimin e studentéve drejt tregut t& punés'._Institucioni ka lidhur |
njé séré marréveshjesh me kompani dhe institucione shtetérore dhe
private qé i orientojné ato drejt njé punésimi té suksesshém. '
Nga takimi me studenté u konfirmua se ata merrnin vazhdimisht
| informacion nga zyra e programit té kamierés pér mundésité e
punésimit & tyre dhe informacione té€ tjera t& ndryshme si intervista
pune, testim orientim dhe késhillim nga eksperté kariere.'*’

UniBa si institucion ka véné né dispozicion té studentéve té
programit MSH “PSSA” njé sistem menaxhimi efektiv (Sekretari
mésimore; Dekani i studentéve; Kordinatori i Departamentit) qé
informojné studentét pér ¢do aspekt té veprimtarisé sé procesit
mésimor dhe veprimtarive t€ tjera, nepérmjet komunikimeve |
elektronike dhe portalit studentor per ti mundesuar atyre njé
informacion té ploté dhe té pérditésuar lidhur me programin. !>

| Gjaté vizités u konstatua se institucioni ka véné né dispozicion té
programit njé infrastrukturé t& mjaftueshme pér realizimin e tij.

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet pérmes
sistemit té menaxhimit té
brendshém té informacionit
dhe duhet t€ jeté iehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distancé.

Nga vizita né institucion konfirmohet se institucioni UniBa ka
krijuar dhe ka né funksionim njé sistem t€ menaxhimit t&
bréndéshém té informacionit t€ aksesueshém edhe né fagen
zyrtare, platformén Google Classroom, ku studentét marrin
informacion pér veprimtariné mésimore gjaté frekuentimit té
programit, rregjistrimet né provime dhe rezultatet ¢ vlerésimit, té€ |
dhéna pér léndét, mjetet didaktike dhe tekstet.'’® 16 |

Konkluzione GVJ mendon se standarti pérmbushet plotésisht, pasi institucioni
| ka njé sistem efektiv t€ informimit t€ stadentéve pér téré aspektet
e programit té studimit Master 1 Shkencave né “Puna Sociale né
Sistemin Arsimor”.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet
standardit plotésisht
X
Standardi V.4 -

Institucioni i arsimit té lart€ mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té¢ dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga
pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

1 i il

{ Vlerésimi i ekspertéve

138 Marréveshje dhe Bordi i Karrierés. (Ref: Evidenca Nr, 10,3 & 29)
157 Faqe zyrtare UniBa-s hitps://umb.cdu.al . Rubrika Karriera & Alumni

158 Faqe zyrtare UniBa-s hitps://umb.edu.al Rubrika studentét.
13% Syllabuset e léndéve ( Ref: Evidenca Nr.2.2)

160 Faqe zyrtare UniBa-s hitps;//umb.edu.al
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Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté disponon dhe
mban statistika vjetore pér
numrin € studentéve ¢ té
diplomuarve, n€ programin ¢
studimit,

Gjaté vizités né institucion dhe verifikimit t€ dokumentacionit né
Sekretariné mésimore rezulton se FSHSTS disponon statistika
vjetore té studentéve qé rregjistrohen pér heré t€ paré, pér vitin
akademik 2022-23 dhe 2023-24, por meqénse ky program éshté
hapur né Tetor 2022 nuk ka t& diplomuar pasi &shtg viti i dyté.'®!

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té
regjistruar né programin e
studimit, deri n€ diplomimin e
tyre, térhegjet nga programi,
si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té

Nga shqyrtimi i dokumentacionit prané Sekretarisé¢ mésimore dhe
verifikimit t& tij gjaté vizités né institucion né rregjistrin themeltar,
rregjistrin e arritjeve akademike, pér programin e studimit ka
statistika pér t€ gjitha aspektet g€ lidhen me vazhdimésingé e
studimeve té kétij programi, '6?

Meqgénése jané pak studenté (gjithsej 23 né dy vitet} dhe nuk ka té
diplomuar nuk ka té¢ dhéna pér largime transferime apo té
diplomuar.

vitit akademik né té cilin Viti Studenté t& Nota Studenté t&
zhvillohet programi i . regjistruar né vit | mesatare né | transferuar
. akademik g ]
studimeve. 1€ paré hytje
2022-2023 11 7,4/10 -
2023-2024 12 7,08/10 -
Kriteri 3. Té dhénat Nga verifikimi i detyrave dhe pérgjegjésive si dhe aktivitetit t&
statistikore t& studentéve sektoréve 1€ kétij institucioni si Sektretarisé mésimore Dekanit t&
duhet té menaxhohen pérmes | fakultetit, Departamentit dhe Alumni rezulton se kéto njési

sistemit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet té&
jené t€ sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga personat
e autorizuar,

menaxhojné té dhénat statistikore lidhur me programin e studimit,
dhe i kané té aksesueshme pér té gjithé té interesuarit. '62

Arritjet akademike t& studentdve jan& t& aksesucshme edhe
népérmjet programit “Portali studentor”!®4,

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
{sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit té
brendshém t& informacionit,
et].), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésing e informacionit dhe
té dokumentacionit qé lidhet

Né manualin e cilésisé qé disponon UniBa rezulton se &shtg
pércaktuar qarté kontrolli periodik nga Njésia e zhvillimit té
kurrikulés dhe sigurimit t€ cilésisé dhe Zyra e performancés, pér
ecuringé e programit MSHPSSA. Njésia ushtron kontrolle mbi
njésité pérgjegjése pér standartet e cilésis€ t&€ bréndéshmé té
institucionit, kurrikulave dhe mé&simdhénies, marrin feedback nga
studentét lidhur me realizimin e programit, dhe hartojné raporte
periodike qé i kalojné Rektorit.!%% 166

161 Tabela pérmbledhése né Aneksin ¢ RVB-sé (: tabela 21 dhe 23 )

162 Yerifikime ne sekretarine mésimore t& dokumentacionit ; Tabela 21 né Aneksin ¢ RVB-sé.
163 Rregullore ¢ funksionimit t¢ sckretarisé (Ref: Evidenca Nr.18.1)

164 Fage zyrtare UniBa-s htips:/umb.edu.al Rubrika studentét (Portali studentor)

165 Manuali I Cilésisé ( Ref: Evidenca Nr. 60 )

166 Raport I vlerésimit t& studentéve { Ref: Evidenca Nr. 54)
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me studentét, dhe me
veprimtariné e tyre pérkatése.

Kriteri §, Njésia bazé duhet
t€ hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit té tyre,
duke e shoqéruar me masat ¢
duhura né drejtim té

Konfirmojmé se njésia bazé qé mbulon programin e studimit
Master i Shkencave né "Puné Sociale né Sistemin Arsimor”
Departamenti i Sjelljes dhe shéndetit ka nj&€ dokumentacion lidhur
me profilin dhe cilésiné e studentéve vetdém né hyrje pér kété
program studimi pasi nuk ka akoma studenté t€ diplomuar, qg
verifikohet né dokumentacionin e Sekretarisé mésimore.'’

pérmirésimit t& kétyre
treguesve,
Konkluzione GVIJ Mendon se institucioni ka krijuar dhe administron té dhéna
pér profilin e studentéve té programit t€ studimit.
Ka njé proces té vazhdueshém € pérditsimit t€ t€ dhénave
népérmjet kontrolleve dhe pyetsoréve qé béhen me studenté.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit jesé kryesisht plotésisht
X
Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér t& hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit té
studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
té veté institucionit.

UniBa né zbatim té Statutit (neni 55;56.) Politikave t&€ mbéshtetjes
sé studentéve dhe struktura organizative té tyre ka t& pércaktuar
pérfshirjen ¢ studentéve nepérmijet pérfagésuesve té tyre né organet
vendimmarrése si né€ Senatin akademik, Késhillin e etikés, Njésiné
pér Sigurimin e Cilésisé, K&shillit studentor si veté organizim i
studentéve, né GVB, dhe shoqatat dhe forumet studentore. '6® 16°

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshira ¢
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,

UniBa si institucion dhe Fakulteti i Shkencave Sociale Turizmit
dhe Sportit si njési pérgjegjése e programit t& studimit rezulton se
ka njé pérfshirje reale té studentéve né vendimmarrje dhe qé
pérpigen t€ japin Kontribut né pérmisimin ¢ veprimtaring€ e
institucionit. Késhtu né takimin me studentét u theksua se pyetsori
qé realizohet pér t& dhéné opinionc mbi mésimdhénien dhe
kérkimin shkencor, i aksesueshém nga té gjithé, éshté pérfshiré né

67 Anekse té RVB (Tabela Nr21)

1% politika té mbéshtetjes e organizimit t& studentéve . { Ref. Evidenca_Nr.19.1)
199 Statuti i UniBa. { Ref.Evidenca Nr.1.4)
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konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t€ matshme.

raportin ¢ punés vjetore té departamentit pér pémmirsimin e
kurrikulés dhe performancés s€ pedagogéve q€ japin mésim né
kété program studimi.!”

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit té
studimit mbi baza té rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

Bazuar né dokumentacionin ¢ njésisé kryesore dhe njésisé bazé
rezulton se gjaté téré vitit akademik nga sektorét pérgjegjés
NISBC ushtrohen kontrolle mbi ecuriné e procesit mésimor né
programet ¢ studimit g€ mbulon ajo, me instrumenta gqé sigurojné
pjesmarrjen e studentéve dhe pasqyrohen né raportin vjetor t&
njésisé.!”!

Nga takimi me studenté u rezultoi se studentét jang t€ liré t&
mermin pjesé njé heré né muaj né mbledhjet e hapura té
departamentit si mundési pér t€ dhe kontributin e tyre né
pérmirsimin e programit t& studimit.

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé
procesit t& vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se Fakulteti i Shkencave
sociale, turizmit dhe sportit ka bazuar né rregulloren e studimit t€
UniBa-s (neni 89,90;109) barazine dhe ndershméring né vlerésim,
si dhe té drejtén e ankimimit, dhe t€ rishikimit t& vlerésimit, t&
studentéve.'”

Konkluzione

GV bazuar né dokumentacionin e analizuar dhe verifikimit gjaté
vizités mendon se UniBa dhe FSHSTS ka garantuar pérfshirjen
studentéve né té gjitha organet vendimmarrése, dhe bén pérpjekje
pér t& marré né konsideraté mendimet e tyre pé€r pérmisimin e
programeve t€ studimit g€ ajo ofron. Departamenti i Shkencave té
sjelljes dhe Shéndetit evidenton kontributin e studentéve né
procesin e hartimit apo t¢ ndryshimeve né strukturén apo
pérmbajtjen e programit mésimor.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
| Standardi V.6
17 Raport i punés vjetore t& departamentit 2023-2024. (Ref: Evidenca Nr. 28.2 )
7! Formular i vler&simit t& léndéve nga studentet (Ref Evidenca Nr. 11.2)
' Rregullore e studimit t& UniBa-s (Ref: Evidenca Nr.1.3 )
Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mall_/_ﬂﬁ;@asca]_a_]
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané iy .

Tel:+355 (04) 222-43423
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Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té pns:icme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné
| veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht t& arritshme nga studentét. '

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té posagme
né shérbim té informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet

| ligjore dhe aktet rregullatore
té institucionit.

UniBa né dispozicion t& studentéve té rregjistruar né programin e

| studimit Master i Shkencave né "Puné Sociale né Sistemin

Arsimor” (si edhe rezulton nga dokumentacioni i paraqitur dhe
verifikuar né vizitén e realizuar né institucion), njési shérbimi dhe
informimi t& studentéve.

Zyra e Pranimit té studentéve; Sekretaria Mésimore; Dekani i
Studentéve; Kordinatori i Departamentit; Zyra e Alumnit dhe dhe |
Karriera; Portali Studentor, si dhe klubet ¢ ndryshme studentore

! etj, informojné apo mbéshtesin studentét né veprimtariné e tyre

mésimore apo aspekte t& tjera & jetés sé tyre studentore.!” 174

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
| njé sistem t& posagém pér

. informimin, késhillimin,
ndjekjen ¢ pérparimit té
studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q€ kané té
béjné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

UniBa si institucion rezulton se ka njé sistemn informimi dhe
késhillimi t& studentéve pér téré veprimtaringé dhe punén mésimor
e té tyre, duke e sanksionuar me rregulloren “Rregullore e
funksionimit t& zyrave né shérbim t& studentéve (neni 5 deri 12)
ményrén e funksionimit t& kétij sistemi.!”.

Pér ndjekjen dhe marrjen informacion pér pérparimin e studentéve
rezulton se funksionon Portali studentor, ku studentét rregjistrohen
nga sektori i IT.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit té karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né€ institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun
€ punés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té pa;aqitur si dhe nga takimi me
studenté rezulton se ata marrin shérbim mbéshtetés lidhur me
planifikimin e karrierés dhe realizimin e praktikés profesionale,
nga Kordinatori i Departamentit, Dekani i studentéve; Zyra ¢
Alumnit dhe Karrierés; si dhe nga pedagogu pérkatés pér praktikén
profesionale.

Né fagen zyrtare t& institucionit jané publikuar njé séré
veprimtarish q& lidhen me kété informim té studentéve.'’8

Kriteri 4, Zyra/njésia e
karrierés ndjck studentét pas

Zyra Alumnit dhe Karrierés ndjek studentét pas diplomimit duke |
mbajtur njé komunikim té vazhdueshém me to nepérmjet postés

'3 Faqe zyrtarc UniBa-s hitps://umb,cdu.al,
1™ Politika t& mbéshtetjes perkrahjes pér studenté dhe strukturat organizative. ( Ref: Evidenca Nr. 19.1)
* Rregullore e funksionimit t& zyrave né shérbim ié studentéve ( neni 5 deri 12).{Ref: Evidenca.Nr. 19.5)

176 Fage zyrtare UniBa-s hitps://umb.edu.al. {Rubrikat Alumni, Karriera, Studentét.)
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| diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve té
programit té studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve ¢
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Konkluzione

| GVI mendon se UniBaka procedura e njési t€ posagme pér pritjen,

| elektronike, pyetsoréve, aktiviteteve promovuese, dhe harton plane :
dhe raporte vjetore pér gjurmimin e studentéve raporte té cilat jané

| t& aksesueshme pér té gjitha njesité ¢ institucionit né fagen zyrtare
t& institucionit.'”’

orientimin, késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve ¢
problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré té
pérhershme ¢ jané€ lehtésisht t& arritshme nga studentét,

Standarti pérmbushet plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

"Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
b o S TEr )

f’i)j_eé_i! risht | kryesisht plotésisht
X

| Shkalla e pérmbushjes sé

standardeve té fushés V

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

! “-'51:-." e i r o as
'H“'.f' iéf'.lhsl}?f | kryesisht plotésisht
X

P.

VL SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi V1.1

monitorimit.

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké € qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t&¢ metodave dhe !

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave té
ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies né bazg té

177 Faqe zyrtare UniBa-s https://umb.edu.al.

Vlerésimi i ekspertéve i

Nga verifikimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion rezulton ,
se institucioni UniBa ka t& hartuar njé séré manualesh t& ndryshme |
pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave mésimore si: udhézues
pér pérdorimin e metodave mésimore; Manualin pér mésimdhénien
online; Guidén pér mésimdhénien online; Udhézues pér pérdorimin
e strukturés sé informacionit TIK, etj. '™ '

178 dh&zues pér metodat e mésimdhénies ( Ref; Evidenca Nr. 11.1)

17 Manual i mésimdh&nies online ( Ref; Evidenca Nr.50 ; 51)
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fushés sé studimeve,

l1éndéve/moduleve.
Kriteri 2. Strukturat Institucioni UniB-a"flébénnjet strukturave pérgjegjése té saj si:
pérgjegjése zhvillojné | Njésia e zhvillimit t& Kurrikulave dhe Cilésisg; Zyra ¢ Vierésimit
mekanizma té€ monitorimit té pérformancés; Njésité bazé té fakulteteve, ka hartuar dhe zbaton
dhe vlerésojné né ményré mekanizma pér monitorimin dhe vlerésimin periodik té procesit té |
periodike aftésité mésimdhénies.
mésimdhénése dhe inovative | Formulari i vlerésimit t€ pérformancés s€ pedagogut nga studentét
té personelit akademik dhe (evidenca nr.11.2), Formulari i vlergsimit t€ pcdagogut nga kolegét
ndihmésakademik. (evidenca nr.8) jané mekanizma ku merret informacion dhe
analizohet nga njésité né analizat vjetore té tyre.'*®
Kriteri 3. Institucioni Konfirmojmé se Fakulteti i Shkencave Sociale Turizmit dhe
garanton pérfshirjen e | Sportit bazuar né “Rregulloret e studimit” “Manualin e Cilésis€” ka
studentéve né vlerésimin garantuar pérfshirja ¢ studentéve né€ procesin e vlerésimit periodik
periodik té formave e té procesit mésimor dhe vlerésimit t& dijeve. Pérdorimi i
| metodave t& mésimdhénies, | instrumentave t& tillé si pyetsorét me studentét nga NJZHKC-sé
t€ vlerésimit t€ dijeve, dhe Zyra e vlerésimit té Pé&rformancés pér vlerésimin e
pérfshiré mundésiné e pérformancés sé pedagogéve dy heré né vit para provimeve,
trajtimit t& ankimimeve, vlerésimi i pedagogéve nga kolegét, éshté njé mundési e miré pér

pérmisimin e procesit té mésimdhénies.'®!

Po késhtu rezulton se ka njé sistem pér marrjen dhe menaxhimin e
ankesave té studentéve (méshiruar kjo né mreguiloren ¢ UniBa-s dhe
formularin pér transparencé né vlerésimin e studentéve) e

konfirmuar kjo edhe nga takimi me student&'??
| Kriteri 4. Strukturat N& fagen zyrtare t& UniBa-s n€ rubrikén “Dossier” institucioni |

pérgjegjése pér monitorimin | publikon raportin vjetor té vlerésimit t€ cilésisé, i cili pérgatitet nga
dhe sigurimin e cilésisé né NjZHKC-sé bazuar né analizén e gjetjeve t€ mekanizmave té
mésimdhénie béjné publike monitorimit t€ procesit mésimor pyetsoré me studenté, vlerésim té
rezultatet e vlerésimit. pérformancés nga kolegét etj. '3

Kriteri 5. Institucioni, UniBa ka krijuar njé pérvojé pozitive né promovimin e praktikave
népérmjet mekanizmave té t¢ mira qé dalin nga mekanizmat qé pérdor pér vlerésimin e

| praktikave t€ mira, nxit kérkimore, mbéshtetje financiare pér pjesmartje né konferenca |
personelin akademik pér shkencore, rishikim t& pagés etj, pér t€ nxitur pérsonelin pér |
pérmirésimin ¢ métejshém t& | pérmisim té mésimdhénies.'®
mésimdhénies. Né takimin me stafin akademik nga pjesmarrésit u theksua se kjo

vlerésimit dhe rezultateve t&¢ | pérformancés dhe veprimtarisé mésimore né institucion, duke
marra, promovon shembuj t¢ | pérdorur aplikimin edhe pjesmartjen né projekte dhe géndra

nuk ishte e mjafiueshme dhe duhet béré mé shumé pér mbéshtetjen
e tyre fianciare pér pjesmarrjen né konferenca shkencore.

182 Raporti vjetor UniBa-s { Ref: Evidenca Nr. 57 )

'8! Formular I vlerésimit té pedagogéve nga studentét . (Evidenca_Nr.11.2)

!5 Formular 1 transparencés né vierésimin e studentéve { Ref: Evidenca Nr.52 )
183 Raport vjetor I vlerésimit t& cilésisé né UniBa ( Ref: Evidenca Nr. 55)

184 Promovim I shémbujve t€ praktikave t& mira {( Ref:Evidenca Nr. 56 )
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Konkluzione GVJ mendon se Fakulteti I Shkencave Sociale Turizmit dhe Sportit
1 UniBa-s ndjek njé politiké t& garantimit dhe promovimit té cilésisé
té mésimdhénies dhe té praktikave té mira, né njé spektér té gjéré
dhe ka qéndra trainimi ku dhe hartohen udhézues pér metodat
inovative né mésimdhénie.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

! standardit - | kryesisht plotésisht
| X
Standardi VL2

Imstitucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme
pér sigurimin e cilésisé sé programit té¢ studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém t€ sigurimit t& cilésisé.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ paraqitur dhe nga fagja zyrtare

arsimit té lart€ ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin ¢ Brendshém t&
Cilésisé (SBC), né pérputhje
me parashikimet ligjorc e
nénligjore né fugi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe

e UniBa-s rezulton se institucioni ka ngritur njé strukturé t€ ploté |
pér sigurimin e cilésisé né shkalié fakulteti dhe institucioni.
Strukturat pérgjegjése pér Sigurimin e Standarteve t& Cilésisé jané:
Komisioni i Sigurimit té Standarteve dhe Cilésisé; Njésia e |
Zhvillimit té Kurrikulave dhe Cilésisé; Komisioni i vlerésimit 1€
pérformancés.'®

Kéto struktura puncjné mbi bazén e rregullores per funksionimin
dhe organizimin e sistemit t€ bréndéshém t€ sigurimit t€ cilésisé,
dhe konkretisht Rregullore ¢ Njésis€ té Zhvillimit t&¢ Kurrikulave
dhe Cilésisé; Rregullore e Komisionit t& Sigurimit t€ Standarteve
dhe Cilésiss '8¢

Nga vizita né UniBa rezulton se institucioni ka njé sistem té
bréndéshém pér sigurimin e cilésis€ 1 cili vepron bazuar né
legjislacionin dhe rregulloren e miratuar pér veprimtaring e tij, dhe
ka njé strategji pér pérmirsimin ¢ vazhdueshém té cilésisé.'®’

zbaton njé strategji | Studentét kané pérfagésimin e tyre né kéto njési, dhe rezulton se
institucionale pér i ekspertiza nga bashképunétor dhe ckspert té jashtém realizohet nga
pérmirésimin ¢ vazhdueshém | aktorét e jasht€ém t€ biznesit bazuar né marréveshjet e
té cilésisé, ku pérfshihen | bashképunimit qé ka institucionin e konsiston né dhénie
studentét dhe bashképunétoré | sugjerimesh lidhur me pérmisimin e vazhdueshém t€ cilésisé dhe
¢ eksperté (¢ jashtém. | pérmisimit t& programeve t€ studimit.'®® ol
Kriteri 3. Institucioni pérdor | Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se UniBa pérdor si
instrumentet dhe treguesite | vler&simin e bréndéshém ashtu edhe t€ jashtém si dhe ka pércaktuar

135 Fagja Zyrtare ¢ UniBa-s htips:/'umb,edy.al. Rubrika : Fakultete dhe Qendra, { Barleti Profesional )
186 Rregullore e Komisionit t& Sigurimit t& Standarteve dhe Cilésisé. ( Ref: Evidenca Nr. 16 & 16.1.)
187 Plani i Zhvillimit Strategjik té UniBa-s, 2020-2030) (Ref. Evidenca_Nr. 5.1)

1%8 Marréveshje dhe memorandume bashképunimi ( Ref: Evidenca Nr. 21.1.)
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duhur pér sigurimin e
cilésisé€. Sigurimi i jasht&m i
cilésisé né arsimin ¢ larté
realizohet pérmes proceseve
t€ vlergsimit t€ jashtém té
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésin€ né programin e
studimit.

né Rregulloren e Njésisé t€ zhvillimit té kurrikulés dhe cilésisé,
edhe instrumentét pérkatés pér realizimin e vetvlerésimit si té
institucionit ashtu edhe t& programeve té studimit'®

Konfirmohet se UniBai é&shté nénshtruar 2 heré edhe vlerésimit t&
jashtém té akreditimit institucional n€ 2017 nga Agjensia Britanike
QAA dhe me vendimin e fundit t& BA Nr 60. Daté 16/12/2021 ka
marré vlerésim pozitiv me 5 vite dhe €shté né proces akreditimi té
programeve t& studimit q€ ofron.

Kriteri 4. Institucioni p&rdor
tregues t€ qarté, t& matshém
né mésimdhénie dhe kérkim,
pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe n€ aktet
rregullatore institucionate,
Mbi bazén e treguesve
cilésorg, institucioni bén
promovime nxitése pér
arritjet mé t& mira né
programin e studimit.

Institucioni UniBa pér grumbullimin e t& dhénave pér pasqyrimin e
giéndjes né mésimdhénie dhe kérkim reflektuar né analizat vjetore
té veprimtarisé né shkallé njésie bazé, njésise kryesore dhe si
institucion né térési bazohet né instrumenta t€ qarté e t€ matshém
(si vetdeklarimet e anétaréve té stafit akademik, kontrollet e
realizuara pér mésimdhénien, pyetsorét me studenté,vlerésimi nga
kolegét,etj) '

Mbi bazén e kétyre treguesve rezulton s¢ Institucicni bén edhe
promovime nxitése si emérime né pozicione t€ caktuara, mbulim
shpenzimesh pér veprimtari shkencore,etj.'®!

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ mendon se institucioni ka ndértuar njé strukturg t& ploté dhe
transparente pér té ndjekur sigurimin e cilésis&, nepérmijet
strukturave funksionale mbéshtetur né rregullore dhe manuale
orietuese.

Standarti pérmbushet plotésisht.

érmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
jese kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme ¢ né ményré
periodike programin e studimit, pér t&¢ garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara t€ té nxeénit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté pérdor

Nga dokumentacioni i shqyrtuar dhe i verifikuar gjaté vizités né
institucion mund té konkludojmeé se institucioni pérdor mekanizma

18 Rregullore e Njésisé té Zhvillimit té Kurrikulés dhe Cilésisé. ( Ref: Faqja Zyrtare ¢ UniBa-s https://umb.cdu.al,

Rubrika. Sigurimi i cilésisé )

1% Raportim I punés semestrale té stafit akademik ( Ref:Evidenca Nr. 49 )
19! Manual I burimeve njerézore { Ref: Evidenca Nr. 7.1 fage 10 “Promovimi i stafit )
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mekanizma e procese formale
e t&€ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t&
programit t& studimit t& ciklit
1€ dyté, qé€ i shérbejné
akreditimit té tij. Né kété
proces realizon evidentimin ¢
arritjeve dhe dobésive,
motivimin ¢ praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe
planin ¢ masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegiése dhe
vendimmarrése pér
programin ¢ studimit.

té ndryshém formalé pér 1€ realizuar mbikéqyeljen; programit té
studimit Master i Shkencave né “Puna Sociale né Sistemin
Arsimor” né shérbim té akreditimit, né pérputhje me Manualin pér
sigurimin e cilésisé. N& ké&té manual pércaktohen qarté detyrat e
NjZHKC dhe strukturave té tjera pér pérgatitien periodike t€
raporteve té vlerésimit t& cilésisé ku evidentohen arritjct dhe
dobésité, si dhe masat qé duhen marré si pé€r promovimi e
praktikave t& mira ashtu edhe pér pérmisimin e procesit mésimor. '
Gjetjet e NjZHKC pasqyrohen né raportet vjetore t€ njésisé baze
fakultetit dhe institucionit né€ térési dhe publikohen né faqgen

zyrtare 193 194

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet t& pérfshijné
rezultatet e pritshme,
rezultatet ¢ vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t¢ mira, dhe
masat ¢ marra p€r adresimin
e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té
cilésisé, si dhe motivimin ¢
arritjeve mé té mira né mésim
dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentét.

Kriteri 3. Institucioni, ng
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé& programit té
studimit pérdor, metoda té&
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikeés,

Nga verifikimi i raporteve vjetore t€ punés mésimore dhe shkencore
t& departamentit dhe t€ institucionit né térési, rezulton se bazuar né
rezultatet ¢ vierésimit té pérfituara nga pyetsorét me studenté, |
vlerésimin e kolegéve dhe vetvlerésimit t& pedagogéve, nga njésité
pérkatése, verifikohen rezultatet e pritshme, béhet edhe evidentimi

i praktikave dhe arritjeve mé té mira, si dhe pércaktohen manggsité, |
dhe kércénimet lidhur me programet ¢ smdimit, dhe jepen
rekomandime pér pérmisimin e punés mésimore. '

‘Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion

konfirmojmé ¢é€ UniBa né kuadér t& vlerésimit t& realizimit e
ecurisé s€ programit t¢ studimit, aplikon metodologji vlerésimi té
drejtépérdrejta q€ jané:

Raportim i pedagogéve pér punén;

Vlerésimet onliné cdo semestér nga studentét t& mésimdhénies;
Formati i vler&simit nga kolegét t€ stafit akademik;

Formati i vetvlerésimit;

192 Manual I Cilésisé (Ref: Evidenca Nr. 60.)

193 Raporti i punes vjetore 2022 2023 DSHSSH (Ref: Evidenca Nr.28.1 )
194 Raporti i punes vjetore UniBa-s ( Ref: Evidenca Nr. 57)

195 Raporti i punes vietore UniBa-s ( Ref: Evidenca Nr. 57)
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[ kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave 1€
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t€ standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo

' kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet ¢
rregulluara dhe té tjera.

| Vézhgime né auditor;
Mbledhje mujore né departament pér ecuringé ¢ procesit mésimor;
rezultatet ¢ provimeve etj.!? 197

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé s¢ programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre t€ diplomuar (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé
bashképunojné né realizimin
e programit t€ studimit dhe
paléve té tjera q€ pérfshihen
né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té

Konfirmojmé gé UniBa né kuadér té vlerésimit t& realizimit e
ecurisé sé programit té studimit aplikon metodologji vlerésimi té
térthorta, pér t& béré vlerésimin lidhur me realizimin e programit té
studimit. Instrumentat mé té aplikuvar jané :

Sondazhe me studentét aktual qé vazhdojné studimet;

Sondazhe dhe mbledhje informacioni nga studenté té diplomuar
nga Alumni;

Sondazhe me geveriné studentore Etj '*8, por nuk &shté paragitur

ndonjé evidence lidhur me kéto sondazhe.

Né RVB thuhet se pedagogét e jashtém eksperté té fushés japin
| ekspertiz€ pér pérmisimin e punés mésimore.

Né talimin me stafin akademik u konfirmua se dy pedagogé
eksperté té fushés jané pérfshiré si staf PAK dhe kané dhéné
ndihmesé né hartimin dhe ecuriné e programit.

pérftuara nga ky program.
Konkluzione | GVJ mendon se standarti pérmbushet plotésisht pasi institucioni
- népérmjet njésive pérgjegjése t&€ programit monitoron pérpjekjet gé
béhen pér realizimin e objektivave té programit
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet |
standardit esérisht | plotésisht
X

1% Raportim i punés semestrale stafit akademik. (Ref: Evidenca Nr.49 )

197 Farmular i vleresimit te lendes dhe pedagogut nga studentet ( Ref:Evidenca Nr. 11.2)

198 Fagja Zyrtare e UniBa-s hitps://umb.edu.al. { Rubrika Studentét ); Zyra e Karrierés dhe Alumni (Rubrika
f\‘

Deshmite)
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Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né
proceset ¢ SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét ¢ interesuara né lidhje me
rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

| Kriteret
Kriteri 1. Institucioni duhet
té parashikojé dhe t&
garantojé né politikat dhe
procedurat e brendshme té
cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t€ brendshém dhe té
jashtém té interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé sé
programit t€ studimit.

| bréndéshém t& programeve sipas njésisé, bashképunimin me

Vlerésimi i ekspertéve
Konfirmojmé se UniBa dhe Fakulteti i Shkencave Sociale Turizmit
dhe Sportit lidhur me procesin e sigurimit t& cilésisé ka ndértuar njé
sistem bashkéveprimi mes aktoréve té ndryshém té bréndéshém dhe
t€ jashtém qé marrin pjesé né kété proces. Kjo realizohet népérmjet
pjesmarrjes té studentéve né komisionin ¢ sigurimit t& standarteve
dhe cilésisé, t& pérfshirjes sé tyre né té€ré grupet e vlerésimit té

studentét e diplomuar nep&rmjet Alumnit dhe bashképunimi i
ngushté me pérfaqésues t€ bizneseve né rolin e ekspertéve té
jashtém 199 200 201

Sugjerojmé qé kéto eksperté té jené pjesé e dokumentuar e
grupeve té vierésimit

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
t€ tjera t& angazhuara né
sigurimin ¢ brendsh&m té
cil€sis€ sé programit té
studimit dhe garanton

ushtrimin me pérgjegjési t&

| kétyre detyrave.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t& stadimit duhet
té garantohet pérfshirja e
njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe

| Nga verifikimi i dokumentacionit dhe shqyrtimi i veprimtarive qé
- organizon UniBa lidhur me sigurimin e cilésisé t& programit mund

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur dhe verifikimit té tij
né vizitén né institucion rezulton se Uniba ka té pércaktuar ng
rregulloret e saj dhe té njésive g€ merren me sigurimin e cilésisé
pérgjegjésité dhe detyrat konkrete pér njé sigurim té bréndéshém té
cilésisé sé programit t&€ studimit Master i Shkencave né&“Puné
Sociale né Sistemin Arsimor”.Keto pérgjegjési dhe detyra jané
pércaktwar né Rregulloren ¢ UniBa-s ( neni 13;14;15.); né
Rregulloren ¢ Departamentit SHSTS ( neni 11); Rregulloren e
programit t¢ studimit MSH PSSA( neni 34 ); Rregullore pér
vlerésimin e pérformancés ( neni 3 deri 9); Rregullore e njésisé té
zhvillimit t& kurrikilave dhe cilésisé ( neni 3:4,5;7, fagja zyrtare);
Manuali i cilésisé ( evidenca nr.60); Plani i punés pér zhvillimin e
kurrikulave dhe cilésisé ( evidenca nr.59)

t& konkludojmé se né procesin e sigurimit té cilésisé t& programit té
studimit Master i Shkencave né “Puné Sociale né Sistemin
Arsimor” institucioni ngarkon me pérgjegjési njésin€ kryesore dhe
bazé, kordinatorin ¢ departamentit si dhe té gjitha strukturat
ndihmése té saj.

Né kuadér t& akreditimit t& programit &shté ngritur edhe grupi i
vlerésimit té bréndéshém me pjesmarrjen e stafit, studentéve, dhe
né urdhérin nr.45 t& datés 22/12/2023 jané pércaktuar garté edhe
strukturat akademike dhe administrative mbéshtetése pér dhénien ¢ |

19 Fagja Zyrtare ¢ UniBa-s https:/umb.edun.al. { Sigurimi i cilésisé )
200 Marréveshje bashképunimi brenda vendit { Ref: Evidenca Nr. 10.3)
201 plani strategjik Alumni dhe Karriera { Ref: Evidenca Nr. 58 )
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studentéve t& programit t&
studimit,

informacionit 'Elé kérkohet. N& takimin aé'dr_ejtues 1€ fakultetit dhe
NJzhkc u theksua se ky grup do t€ mbéshtesé vazhdimisht procesin
e sigurimit té cilésisé.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendsh&m né proceset
ciklike t€ vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin
akademik dhe té shmangé

| ¢do tloj diskriminimi apo

dhe studentéve.

respektohen standartet dhe integriteti akademik i stafit, dinjiteti
njerézor, duke siguruar njé trajtim té barabarté té pedagogéve,
| studentéve dhe vartésve.2%?

pabarazie kundrejt personelit |

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit & brendshém &
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhefose
eksperté té jashi€m qé kang
lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin
ekspertizé ¢ mendime t&
vyera né€ lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin
¢ $aj.

Konkluzione

Nga dokumentacioni i shqyrtuar dhe verifikimit gjaté“v_i.iités_-né_’
UniBa, konstatojmé se né Statutin (neni 3, pika 3) dhe Kodin e |
Etikes t€ institucionit, n€ procesin e pérfshirjes dhe aktivizimit t& |
stafit akademik dhe studentéve né procesin ¢ vlerésimit, |

UniBa si institucionka béré pjeé-é aktive :cé_prbcesit té vierésimit
dhe sigurimit te cilésisé té€ programit Master i Shkencave né “Puna
Sociale né Sistemin Arsimor” gjith& bashképunétorét e pérfshiré né
realizimin e kétij programi studimi, népérmjet bashkéveprimit me
studenté t& diplomuar, institucionet bashkévepruese pér t&€ marré
ekspertizé lidhur me ecuring e programit.?® 204
Vlerésimet mendimet e tyre gjenerohen nga organizimi i
aktiviteteve té pérbashkéta, mbledhje apo tryeza t&€ rrumbullakta dhe
merren né konsideraté gjaté procesit t€ vendimmarrjes pér
pérmisimin ¢ vazhdueshém t€ cilésisg t¢ programit.

| GVJ mendon se institucioni cilésisé ka ndértuar njé sistem
bashkéveprimi mes aktoréve t€ ndryshém té bréndéshém dhe té
Jasht€ém g€ marrin pjes€ né procesin e sigurimit t& cilésisg, duke
pércaktuar né€ rregulloret e saj dhe t& nj€sive g€ merren me sigurimin
e cilésisé, pérgjegjésité dhe detyrat konkrete pér njé€ sigurim
permanent t&€ bréndéshém té cilésis€ s& programit t&€ studimit Master
i Shkencave né “Puné Sociale né Sistemin Arsimor”
respektohen standartet dhe integriteti akademik i stafit.

Shkalka ¢ pérmbushjes s¢

| standardit

I

ku ¥

shet Pérmbushet | Pérmbushet
D h kryesisht plotésisht
| X

Standardi VL5

sé Brendshme t€ Cilésisé.

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém & Cilésisé pér programin e
studimit duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés

22 Kadi j Etikés né UniBa-s { Ref: Evidenca Nr.1.5.) Statuti i UniBa-s { Ref: Evidenca Nr. 1.4)
BMarreveshje bashkepunimi te UniBa-s brénda vendit ( Ref. Evidenca_Nr 10.3)
24 yendim ngritje té Bordit t& Karrierés. (Ref:Evidenca Nr. 29)
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Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité
né kuadér té sistemit t&
Sigurimit t¢ Brendshém té
Cilésisé pér programin €
studimit jané transparente
dhe b&hen publike pér
studentét dhe té gjithé &
interesuarit.

Konfirmojmé se UniBa si institucion ka njé sistem organizimi
transparent té sigurimit t€ bréndéshém t€ cilésisé, bazuar né
politikat dhe strategjing e saj t& zhvillimit.

Né faqen zyrtare t€ institucionit né rubrikén “Sigurimi i cilésis€”
jané béré publike té gjitha rregulloret, strukturat dhe veprimtarité qé
lidhen me sigurimin e bréndéshém t& cilésisé.?*®

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t€ larté publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t€ studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér té dhénat
personale.

Nga vizita né institucion dhe verifikimi n€ fagen zyrtare t& tij
rezulton qé UniBa publikon t& gjitha raportet e vlerésimit té
bréndéshém té programeve t€ studimit t€ realizuara deri né vitin
akademik 2017-2018 né rubrikén “Dossier”, por nuk ka asnjé RVB
pér programin Master I Shkencave né “Puné Sociale né Sistemin

Arsimor206

Kriteri 3. Rezultatet ¢
vlerésimit duhet t&
shoqérohen me njé€ plan
masash, q& adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
manggésive e dobésive té
evidentuara,

NEé raportet ¢ vlerésimit t& bréndéshém t€ programeve t€ studimit
béhet analiza SWOT ku evidentohen si pikat e forta ashtu edhe
mangésité, rekomandimet pérkatése si objekt puné pér njésité pér
hartimin e njé plani masash pér pérmisimin e punés.2®’

Nuk ka njé plan té tillé pér programin.

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit ¢ vierésimit té
cilésisé né pérmirésimin né
vijim té cilésisé s& programit
té studimit.

Né takimin me stafin akademik dhe me studenté konfirmohet se téré
procesi i punés procedurat dhe instrumentat e pérdorur pér
sigurimin e cilésis€,ku edhe studentét jané pjesé e tij, ka patur njé
ndikim pozitiv né pérmisimin cilésor t& programit t€ studimit,
sidlomos né pérmisimin e syllabuseveté metodologjisé dhe
veprimtarive jashté procesit mésimor.

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin

UniBa nepérmjet veprimtarive periodike t€ organizuara me stafin
akdemik dhe studenté, si dhe me manuale té& shumté té publikuar né
fagen zyrtare t€ institucionit lidhur me pérmisimin e cilésisé¢ sé
mésimdhénies, ka siguruar njé ndérgjegjésim té t€ré aktoréve
pjesmarrés né procesin e sigurimit t€ cilésisé¢ dhe pémmisimit té
programeve té studimit, %8

203 Fagja Zyrtare ¢ UniBa-s https://umb.edu.al. ( Sigurimi i cilésisé )
%06 Fagja Zyrtare ¢ UniBa-s https:/fumb.edu.al. { Rubrika Dossier )
27 Fagja Zyrtare e UniBa-s https://umb.edu.al. ( Rubrika Dossier)

208 Faqja Zyrtare e UniBa-s https://umb.edu.al { Rubrikat Sigurimi i Cilésisé; Karriera,Alumni; Veprimiari etj.}
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afatgjaté té cilésisé sé
programit t€ studimit.

Konkluzione GV] mendon se UniBa si institucion ka krijuar njé kulturé té
bréndéshme pér ruajtjen dhe pérmisimin e vazhdueshém té cilésisé
nepérmjet politikave q& ndjek, proceseve dhe veprimtarive qé
organizon,

Shkalla ¢ pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pé | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés VI pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t&€ dyté Master i Shkencave né
“Puné Sociale né Sistemin Arsimor” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Univeriteti
Barleti

Pikat e forta dhe afirmime

1. Hartimi i programit q& ofron Departamenti i Shkencave té Sjelljes dhe Shendetit né
Fakultetin e Shkencave Sociale Turizit dhe Sportit né IAL UniBa, né koherencé me
vizionin, misionin dhe planin e zhvillimit strategjik t¢ institucionit si dhe mbéshtetja dhe
pérdorimi i njé kornize rregullatore, e cila ka siguruar zbatimin e kérkesave té ligjit dhe
té kérkesave t€ tregut.

2. Cilésia e personelit akademik qé jep mésim né Fakultetin ¢ Shkencave Sociale, Turizmit
dhe Sportit ¢ mbéshtetur nga njé politiké dhe njé sistem funksional pér menaxhimin e
personelit té institucionit q& pérfshin: politikén dhe procedurat e rekrutimit, t€ vierésimit
té performancés sé personelit, té promovimit té personelit, t¢ menaxhimit t& t& dhénave
té& personelit.

3. Infrastruktura modemne pér mésimdhénie, hapésirat e nevojshme dhe adekuate, pér
mésimdhénie dhe studim individual, t& bollshme dhe miré t€ organizuara, biblioteké
funksionale né shérbim té stafit dhe studentéve pér t& pérmbushur rezultatet e pritshme
né programin e studimit Master i Shkencave né " Puna Sociale n€ Sistemin Arsimor" q&
ofron ky institucion.

4. Pérfshirja e studentéve te diplomuar nepérmjet ALUMNI-t n€ pérmisimin ¢ objektivave
dhe pérmbajtjes té programit t¢ studimit Master i Shkencave né " Puna Sociale né
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Sistemnin Arsimor " duke shfrytézuar pjesmarrjen e tyre né veprimtarité ¢ organizuara nga
Departamenti, dhe ekspertizén gé ata ofrojné.

Pika té dobta

1. Numri i pakét i studentéve té rregjistruar né€ dy vite. [(Standarti V/4 Kriteri 2)]

2. Mungesa e ambienteve té veganta pér 1€ndé specifike si Ké€shillim individual dhe né€ grup;
Prakiiké klinike né kontekstin e shkoilés me femijét dhe familjen. [(Standarti IV.2/
Kriteri 3)]

3. Neé disa nga syllabuset ¢ programit t€ studimit Master i Shkencave “Puna Sociale né
Sistemin Arsimor” ka njé numeér t€ pakét té literaturés s€ rekomanduar (duke patur
parasysh se kemi t€ bejmé& mé njé nivel t€ dyt€ studimi) dhe kérkohet pérditésim i saj).
[(Standarti IV.3 / Kriteri 152.)]

4, Mungesa e géndrueshmérisé sé stafit akademik q& mbulojné 1€ndét e programit t€ vitit t&
paré né vitin akademik 2022-2023 me 2023-2024. [(Standarti I'V.1 /Kriteri 3)]

Rekomandime

1. Rekomandojmé qé fakulteti g€ mbulon kété program sudimi t€ ngrejé mjedise mésimore
né pérputhje me natyrén specifike t€ programit pér 1éndét * Késhillim individual dhe né
grup”, “Praktiké klinike né kontekstin e shkollés me femijét dhe familjen™ t€ pajisura me
infrastrukturén fizike dhe njerézore t& nevojshme pér afiésimin praktik té studentéve,

2. Rritjen ¢ stafit akademik efektiv té pérfshiré n€ mbulimin e léndéve té kurrikulés s€ kétij
programi dhe sigurimi i géndrueshmérisé té tij.

3. Shtimin e numrit té titujve né literaturén e rekomanduar t€ programeve t€ léndéve né
pérputhje me nivelin e kétij programi “Master Shkencor” dhe pérditésimi i saj né disa
programe me literaturé t€ 5 viteve té fundit.

4, Rekomandohet qé té punchet pér rritjen e mobilitetit t& studentéve nga ky program
studimi.

5. Rekomandohet g€ UniBa t& parashikojé rritjen e buxhetit n€ “Fondin bazé pér kérkimin
shkencor dhe veprimtarité shkencore”, pér kérkimin shkencor bazé, pér veprimtarité
shkencore si edhe pér botime me faktor impakti.
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Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Master of Sciences in '"Social
Work in Educational System" provided by the Higher Education Institution "Barleti
University”

Strengths and affirmations

1. Drafiing of the program offered by the Department of Behavioral and Health Sciences at
the Faculty of Social Sciences, Tourism and Sport at HIE UniBa, in coherence with the
vision, mission and strategic development plan of the institution, as well as the support
and use of a regulatory framework, which has ensured the implementation of the
requirements of the law and the market.

2. The quality of the academic staff who teach at the Faculty of Social Sciences, Tourism
and Sports, supported by a policy and a functional system for the management of the
institution's personnel, which includes: the policy and procedures of recruitment,
evaluation of personnel performance, personnel promotion, personnel data management.

3. Modern infrastructure for teaching, necessary and adequate spaces for teaching and
individual study, spacious and well organized, functional library at the service of staff
and students to meet the expected results in the study program Master of Science in
"Social Work in Educational System" offered by this institution.

4. Involvement of graduate students through ALUMNI in improving the objectives and
content of the study program Master of Science in "Social Work in the Educational
System" using their participation in the activities organized by the Department, and the
expertise they offer.

Weaknesses

1. The small number of students registered in two years. [(Standard V/4 Criterion 2)].

2. Lack of special facilities for specific subjects such as “Individual and group counseling”;
“Clinical practice in the school context with children and families”. [(Standard IV/2
criterion 3)|

3. In some of the syllabuses of the Master of Science study program "Social Work in the
Educational System" there is a small number of recommended literature (taking into
account that we are dealing with a second level of study) and its updating is required.
[(Standard IV/3. Criterion 1;2,)]

4. The lack of sustainability of the academic staff covering the subjects of the first year
program in the academic year 2022-2023 and 2023-2024. [(Standard IV/ 1 Criterion
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Recommendation

1. Werecommend that the faculty covering this study program set up learning environments
in accordance with the specific nature of the program for the subjects "Individual and
group counseling” and "Clinical practice in the school context with children and families"
equipped with the necessary physical and human infrastructure for the practical training
of students.

2. Increasing the effective academic staff involved in covering the curriculum subjects of
this program and ensuring its sustainability.

3. Adding the number of titles in the recommended literature of the subject programs in
accordance with the level of this "Master of Science" program and updating it in some
programs with literature of the last 5 years.

4. 1t is recommended to work on increasing the mobility of students from this study
program.

5. It is recommended that UniBa foresee the increase of the budget in "Basic Fund for
scientific research and scientific activities”, "for basic scientific research”, "for scientific
activities" as well as "for publications with an impact factor

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHATE SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
VLERESIMIT FUSHES
en | Pérmbushen | Pérmbushen
kryesisht plotésisht
I. OFRIMI 1
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT
II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I X
PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE
III.MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,
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VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT
IV.BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT
V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E X
TYRE
VL. SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT
l VLERESIMI TERESOR X
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